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چكيده
با توجه به اهمیت تربیت اقتصادی دانش آموزان به منظور فرهنگ سازی اقتصاد 
مقاومتی، هدف این پژوهش شناسایی و توصیف ادراک دانش آموزان از اقتصاد 
مقاومتی بود. به این منظور، از روش پدیدارشناسی که کانون توجه خود را بر تجارب 
زیسته و ادراک بشر قرار می دهد، استفاده شد و با استفاده از مصاحبه نیمه ساختار 
یافته به بررسی تجربیات و ادراک فارغ التحصیلان متوسطه اول از اقتصاد مقاومتی 
پرداخته شد، پس از اشباع داده ها تعداد آنها به 25 نفر رسید. با استفاده از روش 
اسمیت، تجزیه  و تحلیل داده ها انجام شد و 7 مضمون اصلی شامل مفهوم، ضرورت، 
اهداف، الزامات، اقدامات، موانع و مغالطات اقتصاد مقاومتی و 20 مضمون فرعی 
استخراج شد. دانش آموزان ادراک صحیحی نسبت به اقتصاد مقاومتی ندارند، گفتار 
و رفتار آنها در این مورد متناقض است. اقتصاد مقاومتی به خوبی برای آنها تبین 
نشده است و درک صحیحی از مبانی، اهداف، ضرورت، الزامات و مؤلفه های آن 
ندارند و از آنجایی که درک صحیحی از موضوع ندارند، اقدامات مناسبی انجام نداده 
اند. بنابراین فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی برای دانش آموزان به طور شایسته مورد 
توجه نبوده است. طراحی و اجرای برنامه درسی تربیت اقتصادی مبتنی بر اقتصاد 

مقاومتی می تواند نقش ویژه ای در بهبود وضعیت ایفا کند.
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1-مقدمه و بيان مسئله32
در سال های اخیر بیش از هر زمان دیگری هجمه دشمنان انقلاب اسلامی برای متوقف 
کردن روند پیشرفت کشور بر عرصه اقتصاد تمرکزیافته است و عرصه اقتصادی به عنوان 
خطّ مقدّم مبارزه علیه انقلاب اسلامی طراحی شده است، برای موفقیت در این مبارزه 
و با توجه به شرایط و نیازهای حال و آینده جامعه، اتخاذ راهبرد اقتصاد مقاومتی 

ضروری است.
ازنظر مقام معظم رهبری، اقتصاد مقاومتی الگوی اقتصادی بومی و علمی برآمده 
از فرهنگ انقلابی و اسلامی است که اگر کشور از آن پیروی کند، نه تنها بر همه 
مشکلات اقتصادی فائق می آید و دشمن را که با تحمیل یک جنگ اقتصادی تمام عیار 
در برابر این ملت بزرگ صف آرایی کرده، به شکست و عقب نشینی وامی دارد، بلکه 
خواهد توانست در جهانی که مخاطرات و نا اطمینانی های ناشی از تحولات خارج از 
اختیار، مانند بحران های مالی، اقتصادی، سیاسی و ... در آن رو به افزایش است، با 
حفظ دستاوردهای کشور، در زمینه های مختلف و تداوم پیشرفت و تحقق آرمان ها را 
محقق سازد و الگویی الهام بخش از نظام اقتصادی اسلام را عینیت بخشد. )مقام معظم 

رهبری، 1392/11/29(
با توجه به اهمیت اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل درزمینه اقتصاد مقاومتی ضروری 
است. البته تحقق اقتصاد مقاومتی نیازمند بسترسازی و ایجاد شرایط و زمینه هایی 
است که بدون ایجاد و ترویج این بسترها نمی توان امید به تحقق آن در جامعه داشت. 
تا جایی که تحقق اقتصاد مقاومتی بدون وجود و ایجاد ارزش ها و هنجارهای متناسب 
با آن در جامعه، امکان پذیر نیست )اصغری، 1395(. فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی 
به منظور شکل گیری بینش و نگرش به اقتصاد مقاومتی، از طریق مهم ترین بسترهایی 
که اقتصاد مقاومتی بر بنیاد آن شکل می گیرد.بنابراین اولین و اساسی ترین اقدام در 
جهت عمل به اقتصاد مقاومتی، فرهنگ سازی آن در بین مردم است و همچنان که 
مقام معظم رهبری تأکید کرده اند جهت تحقق اقتصاد مقاومتی، باید تصویر درستی 
از اقتصاد مقاومتی ارائه شود و گفتمان سازی شود تا مردم بدانند و معتقد باشند و 
بخواهند. )مقام معظم رهبری،1392/12/20(. ضرورت فرهنگ سازی مباحث مربوط 
به اقتصاد مقاومتی، در سیاست های کلی که مقام معظم رهبری در این چند سال اخیر 
ابلاغ فرموده اند، مورد تأکید است: در سیاست های کلی اصلاح الگوی مصرف در ذیل 
مواردی همچون: اصلاح فرهنگ مصرف فردی، اجتماعی و سازمانی، ترویج فرهنگ 
صرفه جویی و قناعت و مقابله با اسراف، تبذیر، تجمل گرایی و مصرف کالای خارجی با 
استفاده از ظرفیت های فرهنگی، آموزشی و هنری و رسانه ها به ویژه رسانه ملی، آموزش 
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همگانی الگوی مصرف مطلوب و ... بیان شده است )مقام معظم رهبری،1389(. در 
سیاست های کلی اشتغال در ذیل مواردی همچون: ترویج و تقویت فرهنگ کار، تولید، 
کارآفرینی و استفاده از تولیدات داخلی به عنوان ارزش اسلامی و ملی با بهره گیری از 
نظام آموزشی و تبلیغی کشور و ... تأکید شده است )مقام معظم رهبری،1390(. در 
سیاست های کلی تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی در ذیل مواردی همچون: 
توسعه فرهنگ حمایت از سرمایه، کار، کالاها و خدمات ایرانی مورد تأکید قرارگرفته 
است )مقام معظم رهبری،1391(. در سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی در ذیل 
مواردی همچون: تقویت فرهنگ جهادی در ایجاد ارزش افزوده، تولید ثروت، بهره وری، 
کارآفرینی، تبیین ابعاد اقتصاد مقاومتی و گفتمان سازی آن و ... مطرح شده است )مقام 

معظم رهبری،1392(.
پژوهش های متعددی بر اهمیت فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی، به عنوان مهم ترین 
و اثرگذارترین عامل برای تحقق اقتصاد مقاومتی اذعان داشته اند و بر نقش اعتقـاد 
قلبـی، ارزش های دینی و توجه به مبانی اسلامی در تحقق اقتصاد مقاومتی تأکید 
کرده اند )اخوان، ایمانی و نبی زاده، 1395؛ اصغری، 1395؛ تیرگر و آقالری، 1392؛ 
تیرگر و یدالله پور، 1394؛ خوشخوی، 1394؛ رحمان پور، نصر اصفهانی، سیادت، 

1394؛ ذاکری و اسدی، 1395(.
فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی به عنوان مهم ترین عامل تحقق اقتصاد مقاومتی برای 
دانش آموزان به عنوان آینده سازان جامعه اسلامی ضروری است. ازآنجایی که معمولاً 
خانواده ها تربیت فرزندان خود را به آموزش وپرورش واگذار نموده اند )رهنمایی، 1381، 
ص 245( و وضعیت کنونی خانواده های جامعه اسلامی ما گویای این مطلب است که 
کمتر کوششی در زمینه تربیت فرزندان خود انجام می دهند )سالم، 1390، ص 128( 
و متأسفانه پرداختن به مشکلات زندگی و تلاش برای رفاه و لذت بیشتر، بسیاری از 
والدین را از وظایف مهم تربیتی دور کرده است )بیاری، چراغی،1385، ص 137( و از 
طرف دیگر، رسانه ملی نیز نتوانسته تأثیرگذاری لازم را در ترویج مصرف کالاهای داخلی 
داشته باشد )حسین زاده، نیازی، شفائی مقدم، 1394( و با توجه با پژوهش سبکتکین، 
جعفری و جعفری )1393( که موفقیت اقتصاد مقاومتی را به نهادینه شدن مؤلفه های 
آن در جامعه دانستند و نقش آموزش وپرورش را در نهادینه ساختن این نوع از سبک 
زندگی بسیار راهبردی مطرح نمودند. بر این اساس جهت گیری نظام آموزش وپرورش 
برای تربیت اقتصادی و فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی ضروری است. اساساً کارکرد 
نظام آموزشی آن است که کودکان، نوجوانان و جوانان یک کشور را متناسب با شرایط 
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34
و نیازهای تاریخی آن برهه تربیت کند. نظام آموزش وپرورش اغلب کشورهای پیشرفته، 
به منظور فرهنگ سازی در حوزه اقتصاد برنامه ها و اقداماتی را تحت عنوان »تربیت 
اقتصادی« مبتنی بر دیدگاه اقتصادی جامعه خود انجام می دهند )طغیانی،1391(. 
در کشور جمهوری اسلامی ایران نیز تربیت اقتصادی به منظور فرهنگ سازی اقتصاد 

مقاومتی ضروری است.
تربیت اقتصادی دانش آموزان را آماده می کند تا همگام با سیاست های اقتصادی 
کشور حرکت کنند و باعث بهبود وضعیت جامعه و پیشرفت کشور می شود و شکل گیری 
انتظارات و عکس العمل متناسب در برابر سیاست های اقتصادی از سوی مردم، مستلزم 
برخورداری عموم مردم جامعه از تربیت اقتصادی است. اگر دانش آموزان به عنوان 
آینده سازان جامعه که در آینده عهده دار مسئولیت های مختلف می شوند، از تربیت 
اقتصادی برخوردار نباشند و در شناخت و تحلیل جریانات و تحولات و وقایع اقتصادی 
کشور و همچنین برای تدبیر در زندگی فردی از توانایی لازم برخوردار نباشند، باعث 
ناتوانی آن ها در تصمیم گیری های اقتصادی مبتنی بر فرهنگ و مقتضیات ملی می شود 
و درنتیجه، چنین رفتاری بر رشد اقتصادی و توسعه همه جانبه کشور تأثیرگذار است 
)همان(. سیبر و همکاران1)2012( اذعان نموده اند که تربیت اقتصادی به عنوان بخشی 
از آموزش عمومی، دانش آموزان را برای زندگی فردی و برای مشارکت در جامعه و 
همچنین به لحاظ سیاسی دانش آموزان را برای کمک به جامعه توانمند می کند )به 
نقل از رمملی و سیبر2012،2، ص 198(. اهمیت تربیت اقتصادی در فرایند یادگیری و 
تجربه دانش آموزان به خوبی تأییدشده است و درک مناسب از اقتصاد، تأثیر سازنده ای 

در اعتقادات، نگرش ها و عقاید اجتماعی و سیاسی دارد )محمد2007،3(.
بر این اساس، توجه نظام آموزش وپرورش به تربیت اقتصادی دانش آموزان در جهت 
زمینه سازی برای انتخاب آگاهانه فرهنگ اقتصاد مقاومتی و شکل گیری ادراک صحیح 
دانش آموزان نسبت به اقتصاد مقاومتی ضروری است، زیرا دانش آموزان بر مبنای 
ادراک از اقتصاد مقاومتی به اقدام و عمل در این زمینه می پردازند، در همین زمینه 
استرابرت و کارپینتر4)1999( اذعان می دارند که ادراکات ما اساس عمل ما را تشکیل 
می دهد )به نقل از ادیب حاج باقری و دیگران، 1386، ص 90(. ادراک دانش آموزان از 
اقتصاد مقاومتی بیانگر وضعیت توجه نظام آموزش وپرورش به تربیت اقتصادی مبتنی 
بر اقتصاد مقاومتی است و ادراک دانش آموزان از اقتصاد مقاومتی و تجربیات آن ها در 
1. Seeber& et al
2. Remmele & Seeber
3. Muhammad
4. Straubert and carbenter



35
نی

غیا
ی ط

هد
، م

پور
ضا

ف ر
وس

ب, ی
 ادی

ف
وس

ي، ی
تان

رس
ي ه

یم
راه

ر اب
صغ

 /  ا
انه

اس
شن

دار
دی

ی پ
ش

وه
 پژ

ی:
ومت

مقا
اد 

تص
ز اق

ل ا
 او

طه
وس

 مت
ره

دو
ن 

يلا
حص

 الت
رغ

 فا
ك

درا
ا

این زمینه، نتیجه اقداماتی است که نظام آموزش وپرورش در زمینه تربیت اقتصادی 
به منظور فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی انجام داده است.

به عنوان  دانش آموزان  برای  مقاومتی  اقتصاد  فرهنگ سازی  اهمیت  به  توجه  با 
آینده سازان جامعه به منظور شکل گیری ادراک صحیح از اقتصاد مقاومتی، آنچه در 
این پژوهش مهم به نظر رسید، این بود که وضعیت توجه نظام آموزش وپرورش به 
تربیت اقتصادی مبتنی بر اقتصاد مقاومتی چگونه است. به این منظور، به این پرداخته 

شد که دانش آموزان چه ادراکی از اقتصاد مقاومتی دارند؟
برای پاسخ به این سؤال، با استفاده از روش پدیدارشناسی1 که کانون توجه خود را 
بر تجارب زیسته و ادراک بشر قرار می دهد، با استفاده از مصاحبه نیمه ساختاریافته به 
بررسی ادراک دانش آموزان از اقتصاد مقاومتی پرداخته می شود و سپس با تجزیه وتحلیل 
داده ها، مضامین )تم هایی( که بیانگر ادراک دانش آموزان نسبت به موضوع است، 
استخراج می شود. سپس در بستر پیشینه به بحث و نتیجه گیری از یافته ها پرداخته 

می شود و پیشنهاد ها ارائه می شود.

2- ادبيات نظری و پيشينه موضوع
2-1- ادبيات نظری

2-1-1- مفهوم اقتصاد مقاومتی
اقتصاد مقاومتی، رویکردی اقتصادی مبتنی بر مبانی دین مبین اسلام برای دستیابی 
به زندگی مطلوب اسلامی است. اقتصاد مقاومتی در حالتی فعال، بنای اقتصادی کشور 
را به گونه ای تنظیم می کند که تکانه های جهانی در آن اثر نگذارد )مقام معظم رهبری 
1393/11/29( و با استحکام بنیه درونیِ اقتصاد ) مقام معظم رهبری، 1393/04/16(، 
چه در شرایط تحریم، چه در شرایط غیر تحریم، بارور خواهد بود و حتی در شرایط 
فشار هم رشد و شکوفایی دارد)مقام معظم رهبری، 1391/05/16(و با تکانه های 
جهانی، با سیاست های آمریکا و غیر آمریکا زیرورو نمی شود و متّکی به مردم است.

) مقام معظم رهبری، 1393/02/10(. عبدالملکی)1393( اذعان می دارد که اقتصاد 
مقاومتی، اقتصادی است که در شرایط دشواری، تهدید و دشمن، بتواند به هدف های 

خودش برسد. 
2-1-2- تفاوت اقتصاد مقاومتی با اقتصاد ریاضتی و تاب آوری اقتصاد

اقتصاد مقاومتی کاملًا با اقتصاد ریاضتی2 متفاوت است. اقتصاد ریاضتی، به طرحی گفته 

1. Phenomenology
2. Austerity
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می شود که دولت ها برای کاهش هزینه ها و رفع کسری بودجه، به کاهش و یا حذف ارائه 
برخی خدمات و مزایای عمومی، صرفه جویی در مخارج جاری کشور، کاهش هزینه های 
رفاهی و تعدیل کارمندها در بخش دولتی دست می زنند. این طرح که به منظور مقابله 
با کسری بودجه توسط برخی دولت ها انجام می شود، گاهی اوقات به افزایش میزان 
مالیات و افزایش دریافت وام ها و کمک های مالی خارجی می انجامد )سیفلو، 1393(.

با توجه به اینکه اقتصاد مقاومتی بر اساس رویکرد اسلامی است، در جوامع دیگر، 
به این شکل وجود ندارد، ولی مفاهیمی مانند »انعطاف پذیری یا تاب آوری1 و ضد 
شکنندگی2 اقتصادی« مطرح است که بیانگر توجه کشورها به مقاوم سازی اقتصاد است. 
یکی از این مفاهیم انعطاف پذیری اقتصادی است که توانایی یک نهاد یا سیستم برای 
حفظ عملکرد )به عنوان مثال، ادامه تولید( در هنگامی که به تولید آن شوک واردشده 
است. )رز3، 2009(. کریستفرسن4 و همکاران )2010( اذعان داشته اند که علاقه به 
مفهوم انعطاف پذیری در اقتصاد، در سال های اخیر با توجه به بحران های اقتصادی و 
زیست محیطی اخیر رشد کرده است )به نقل از برودبریج و ریکس2014،5، ص 42(. 
انعطاف پذیری اقتصاد عبارت است از آنکه اقتصاد در برابر تکانه های خارجی و خطرناک 
خود را بازیابی کند و در برابر تأثیرات آن مقاومت کند )بریگوگلیو، پیچینو2006،6، ص 2(.

با توجه به این تعاریف، اقتصاد مقاومتی متفاوت با این مفاهیم است. در این 
مفاهیم اقتصاد حالت انفعالی دارد و اقتصاد این گونه در نظر گرفته می شود که هر 
موقع تکانه هایی بر اقتصاد وارد شد، در برابر آثار این تکانه ها بتواند مقاومت کند و به 
حالت قبلی خود بازگردد. ولی در اقتصاد مقاومتی، اقتصاد در حالتی انفعالی نیست 
که پس از وارد شدن تکانه ها خود را بازیابی کند. بلکه در حالتی فعال، بنای اقتصادی 
کشور را به گونه ای تنظیم می کند که تکانه های جهانی در آن اثر نگذارد و با استحکام 
بنیه درونیِ اقتصاد، چه در شرایط تحریم، چه در شرایط غیر تحریم، بارور خواهد بود 
و حتی در شرایط فشار هم رشد و شکوفایی دارد و با تکانه های جهانی، با سیاست های 

آمریکا و غیر آمریکا زیرورو نمی شود و متّکی به مردم است.
در همین زمینه عبدالملکی )1393( اذعان می دارد که در اقتصاد متعارف، مفاهیمی 
وجود دارد که مضمون »کلی« این مفاهیم با مفهوم »کلی« اقتصاد مقاومتی نزدیک 
است. مفاهیم تاب آوری و ضد شکنندگی، به این خاطر است که اقتصادها در مسیر 
1. resilience
2. anti-fragility
3. Rose
4. Christopherson
5. Broadbridge & Raikes
6. Briguglio& Piccinino
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خود با امواج و نوساناتی مواجه می شوند و باید بتوانند در مقابل این ها تاب بیاورند. 
اقتصادهای دنیا چون مبتنی بر لیبرالیسم و اومانیسم می باشند، هدفشان برآورده کردن 
حداکثر غرایض و امیال شخصی افراد است؛ اما در اقتصاد مقاومتی، هدف، برآورده 
شدن هدف ها اقتصادی مکتب اقتصادی اسلام و هدف ها اقتصادی انقلاب اسلامی 
یعنی استقلال اقتصادی، رفاه عمومی و پیشرفت اقتصادی است. اختلاف دیگر، نحوه 
رسیدن به این هدف ها است و مهم ترین تفاوت، در بعُد فرهنگ اقتصادی است. شالوده 
فرهنگی اقتصاد مقاومتی، عنصر جهاد اقتصادی است و این درمجموعه ادبیات اقتصاد 

متعارف، هیچ جایگاهی ندارد )به نقل از غفاری، 1393(.
2-1-3- ضرورت اقتصاد مقاومتی

اقتصاد مقاومتی به انقلاب اسلامی کمک می کند تا در مقابل اهداف اقتصادی سلطه، 
ایستادگی کند و ساختارهای اقتصادی موجود را تغییر دهد و انقلاب اسلامی را به عنوان 
یک الگوی برتر به جهانیان معرفی نماید )پیغامی، 1391(. عمل به اقتصاد مقاومتی که 
الگوی اقتصادی بومی و علمی برآمده از فرهنگ انقلابی و اسلامی است، راه شکست 
نظام سلطه است. اگر کشور از آن پیروی کند، نه تنها بر همه مشکلات اقتصادی فائق 
می آید و دشمن را که با تحمیل یک جنگ اقتصادی تمام عیار در برابر این ملت بزرگ 
صف آرایی کرده، به شکست و عقب نشینی وا می دارد، بلکه با حفظ دستاوردهای کشور، 
در زمینه های مختلف و تداوم پیشرفت و تحقق آرمان ها را محقق سازد و الگویی 
الهام بخش از نظام اقتصادی اسلام را عینیت بخشد. )مقام معظم رهبری، 1392/11/2(.

همچنان که مقام معظم رهبری فرموده اند، مبارزه اقتصادی با دشمنان اسلام و 
کشورهای قدرتمند جهان، تنها راه رهایی از این وضعیت و رسیدن به فضای مطلوب 
است؛ زیرا آن ها هرروز برای تضعیف جوامع مسلمان برنامه ریزی می کنند تا از هر راهی 
که می توانند، جوامع اسلامی را عقب افتاده نگه دارند و زمینه رشد علمی و اقتصادی 
مسلمانان را از بین ببرند... در شرایط کنونی نیز دشمن در حال یک جنگ اقتصادی 
تمام عیار برای شکست و حذف انقلاب اسلامی از موازنه جهانی و تبدیل انقلاب اسلامی 
به یک پدیده منفعل در مقابل غرب است. )مقام معظم رهبری، 1390/1/1( و از حدود 
زمستان سال 90، به یک جنگ تمام عیار اقتصادی تبدیل شد، نه مسئله هسته ای، نه 
مسئله حقوق بشر و نه مسائل دیگری از این قبیل است؛ علت، استقلال خواهی ملت 
ایران است؛ علت، داشتن یک حرف نو بر پایه مبانی اسلام است که برای کشورهای 
دیگر و ملت های مسلمان الگو خواهد شد )مقام معظم رهبری،1389/06/16( دشمنی 
آمریکا با ملت ایران و نظام اسلامی واضح است و ادامه تهدیدهای مکرر آمریکایی ها 
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و تلاش بی وقفه آن ها برای جلوگیری از بهره مندی ایران از نتایج برجام، تهدید به 
تحریم های دیگر، از نشانه های آشکار آن است )مقام معظم رهبری، 20/ 11/ 1392( 
همه این تلاش ها برای این است که سلطه به این کشور برگردد. )مقام معظم رهبری، 
1389/06/16( لزوم دوری از سلطه پذیری، ضرورت استقلال اقتصادی و عزتمندی 
کشور اتخاذ رویکرد اقتصاد مقاومتی را ضروری می سازد. اقتصاد مقاومتی نه تنها اقتضای 
ایمان در مبارزه اقتصادی با دشمنان اسلام به منظور مقابله با نظام سلطه و تزلزل ساختار 
سلطه گر- سلطه پذیر و درنهایت نابودی نظام سلطه است، بلکه باعث رونق اقتصادی 

کشور و راه پیشرفت همه جانبه جامعه اسلامی است )ادیب و همکاران، 1395(.
مسلمانان باید از طریق اقتصاد مقاومتی قدرتمند شوند و با تسلط بر امکانات قدرت 
و ثروت، مانع از گسترش فساد و عامل اصلاح در زمین شوند و ساختار سلطه گر- 
سلطه پذیر را تغییر دهند تا هم مستضعفان را از سلطه مستکبران بیرون آورند و هم 
شالوده های سلطه گری را متزلزل کنند و زمینه را برای ظهور امام زمان )عج الله تعالی 
فرجه الشریف( و استقرار حکومت مستضعفان فراهم نمایند )مظاهری سیف، 1389(. 
اقتصاد مقاومتی برای جهان اسلام الهام بخش و کارآمد است و موفقیت کشور در اقتصاد 
مقاومتی، زمینه ای می شود برای اینکه دیگر کشورها نیز این رویکرد را اتخاذ کنند. بر 

این اساس، اتخاذ راهبرد اقتصاد مقاومتی برای کشور ضروری است.
2-1-4- اهميت فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی

با نگاهی گذرا به رفتارهای اقتصادی مردم جامعه، رفتارهای اقتصادی غلط مشهود است. 
این رفتارهای اقتصادی بر همه فعالیت های اقتصادی جامعه آثار سوء دارد. بسیاری از 
اوقات اسراف یک عده باعث رسیدن ضرر به دیگران می شود؛ افـزایش مصرف، بهره گیری 
از منابع بیشتر را به دنبال دارد و زمینه سرمایه گذاری را کاهش می دهد. درنتیجه، 
افزایش مصرف و کاهش سرمایه گذاری، فقر و رکود را به دنبـال خواهـد داشـت. 
ازاین رو وظیفه الگوی صحیح مصرف را می توان شناسایی نیازهـای واقعـی، رعایـت 
اعتدال و صرفه جویی در بهره برداری از امکانات و منابع دانست )خلیلیان، 1382(. 
چون اسراف پرداختن به نیازهای کاذب انسان است، باعث می شود که انسان در رفع 
نیازهای اساسی دچار مشکل شود و موجب افتادن در ورطه مصرف گرایی می شود که 
این باعث می شود تا قسمت عمده درآمد افراد جامعه به جای پس انداز، هزینه شود و 
به کاهش سرمایه گذاری منجر گردد. پیامد این مسئله در آینده، کاهش تولید و فقر 
اقتصادی است )دلاور،1390(؛ بنابراین، اصلاح الگوی مصرف اهمیت ویژه ای دارد زیرا 
مصرف، تولید را جهت می دهد. البتـه اصلاح الگوی مصرف، به معنای مصرف نکردن 
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و ریاضت نیست، بلکه مـصرف منـابع در حد اعتدال آن هاست.
یکی دیگر از رفتارهای غلط اقتصادی، استفاده از کالاهای خارجی است که مشابه 
آن در داخل کشور تولید می شود، نتیجه این رفتار کم رونقی و توقف واحدهای تولیدی 
داخلی است و به دنبال آن منجر به افزایش بیکاری که از عوامل مهم بروز مشکلات 
اجتماعی و بیماری های جسمی و روانی است، می شود و میزان ارتکاب جرائم اجتماعی 
را افزایش می دهد )حکمت نیا، افشانی، 1389(. ما باید کالای ایرانی را به کالای خارجی 
ترجیح بدهیم، زیرا استفاده از تولیدات خارجی، موجب وابستگی به تولیدات خارجی 
و ضربه به استقلال اقتصادی و عزت کشور و آسیب های همراه با این وابستگی، ازجمله 
تهاجم فرهنگی می شود. اساساً نظام اقتصاد سرمایه داری به سردمداری آمریکا به دنبال 
این است که کشورهای اسلامی مصرف کننده محض تولیدات آن ها باشند و از طریق 
رسانه هایی که در اختیاردارند، به ایجاد احساس نیاز کاذب و روحیه مصرف گرایی و 
اسراف می پردازند تا از طریق وابستگی اقتصادی، به استعمار و سلطه گری در کشورها 
بپردازند. استفاده از تولیدات داخلی باعث افزایش تولید داخل و رونق اقتصادی می شود 
و درنتیجه باعث کاهش نـرخ بیکاری که اصلی ترین چالش پیش روی کشور است و 
پیامدهای نامطلوب آن تمـام بخش های جامعه را تحت تأثیر قـرار می دهد، می شود 
)اصغری، 1392(. در این زمینه توجه به فرهنگ سازی مصرف کالای تولید داخلی 
در برنامه های درسی نظام آموزش وپرورش ضروری است. در مدارس کره جنوبی 
دانش آموزان کسانی را که شکلات خارجی مصرف کنند، نام دانش آموز را در تابلو اعلانات 
مدرسه می نویسند و خائن به میهن می نامند )پیغامی، 1394، ص 84(. با توجه به این 
مباحث، فرهنگ سازی اهمیت و ضرورت مصرف تولیدات داخلی و حمایت از تولید 
ملی، اصلاح الگوی مصرف و مدیریت صحیح مصرف و فرهنگ سازی سایر مؤلفه های 

اقتصاد مقاومتی، از طریق تربیت اقتصادی مبتنی بر اقتصاد مقاومتی ضروری است.
2-1-5- مفهوم تربيت اقتصادی در سایر کشورها و تربيت اقتصادی در کشور 

جمهوری اسلامی ایران
در جمهوری اسلامی ایران هدف غایی نظام آموزش وپرورش »دست یابی متربی 
به مراتبی از قرب الی الله، خلافت الهی، عبودیت خدا و حیات طیبه« است. بر این اساس 
جهت گیری همه اقدامات نظام برنامه ریزی درسی آموزش وپرورش به منظور تحقق 
این هدف غایی است و دستیابی دانش آموزان به حیات طیبه جایگاه ویژه ای در نظام 
آموزش وپرورش دارد. حیات طیبه مفهومی یکپارچه و کلی، ولی دربردارنده شئون 
متعددی است. یکی از شئون حیات طیبه، شأن اقتصادی و حرفه ای است که تحقق 
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اهداف این شأن از حیات طیبه، مستلزم تربیت اقتصادی دانش آموزان است. با توجه به 
شرایط و نیازهای حال و آینده جامعه ما، اقتصاد مقاومتی نسخه روز اقتصاد اسلامی و 
برگرفته از آن است، بنابراین جهت تحقق اهداف شأن اقتصادی و حرفه ای حیات طیبه، 
باید تربیت اقتصادی مبتنی بر اقتصاد مقاومتی موردتوجه قرار گیرد. در سند مبانی نظری 
تحول بنیادین، در تعریف تربیت اقتصادی این گونه بیان شده است که تربیت اقتصادی، 
ناظر به آماده سازی متربیان در مسیر تحقق شأن اقتصادی و حرفه ای حیات طیبه است 
)1390، ص 433(. بر این اساس، تربیت اقتصادی فرایند زمینه سازی برای انتخاب آگاهانه 
فرهنگ اقتصادی مبتنی بر دیدگاه اقتصادی و تربیتی جامعه است که بستر دستیابی به 
حیات طیبه است. با توجه به اینکه دیدگاه اقتصادی و تربیتی جامعه، اقتصاد مقاومتی 
است؛ تربیت اقتصادی در جمهوری اسلامی ایران باید مبتنی بر اقتصاد مقاومتی باشد و 
بنابراین، منظور از تربیت اقتصادی مبتنی بر رویکرد اقتصادی جمهوری اسلامی ایران، 
تربیت اقتصادی مبتنی بر اقتصاد مقاومتی است که عبارت است از فرایند زمینه سازی 
برای انتخاب آگاهانه فرهنگ اقتصاد مقاومتی، جهت تحقق شأن اقتصادی حیات طیبه.
تعریفی که سایر کشورها از تربیت اقتصادی دارند با تعریفی که از تربیت اقتصادی در 
کشور جمهوری اسلامی ایران مطرح است، متفاوت است؛ به طور خلاصه، تعریف تربیت 
اقتصادی در غرب در چارچوب رویکرد اقتصاد متعارف است، ولی تعریف تربیت اقتصادی 

در جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر اقتصاد مقاومتی است.
بنابراین فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی از طریق تربیت اقتصادی مبتنی بر اقتصاد 
مقاومتی ضروری است و تربیت اقتصادی مبتنی بر اقتصاد مقاومتی بسترساز در دستیابی 
دانش آموزان به حیات طیبه است و تحقق شأن اقتصادی حیات طیبه، منوط به تربیت 
اقتصادی دانش آموزان مبتنی بر اقتصاد مقاومتی است. از طرفی نیز، دستیابی به اقتصاد 
مقاومتی نیازمند فرهنگ سازی آن از طریق تربیت اقتصادی مبتنی بر اقتصاد مقاومتی 
است، بنابراین رابطه همسویی بین تربیت اقتصادی مبتنی بر اقتصاد مقاومتی و دستیابی 

به هدف غایی آموزش وپرورش برقرار است و این دو لازم و ملزوم یکدیگر هستند.

2-2- پيشينه موضوع پژوهش
پژوهش های انجام شده و تألیف کتاب در مورد تربیت اقتصادی بسیار کم است و بیشتر 
به تبیین مؤلفه های تربیت اقتصادی بدون توجه به اقتصاد مقاومتی پرداخته اند و یک مورد 
هم به بحث رابطه مبانی برنامه درسی ملی با اقتصاد مقاومتی پرداخته اند. پژوهش هایی 
که مرتبط با موضوع فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی هستند شامل: پژوهش هایی که به 
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تبیین مؤلفه های اقتصاد مقاومتی و بررسی عوامل گرایش به مؤلفه های اقتصاد مقاومتی 
و میزان آن در جامعه پرداخته اند و پژوهش هایی که به بررسی مباحث مرتبط با اقتصاد 
مقاومتی در ارتباط با دانش آموزان پرداخته اند که این پژوهش ها به دودسته تقسیم 
می شود: پژوهش هایی که به بررسی میزان توجه کتاب های درسی به مؤلفه های مرتبط با 
اقتصاد مقاومتی پرداخته اند و دسته دیگر پژوهش هایی که عوامل گرایش دانش آموزان به 
مؤلفه های اقتصاد مقاومتی پرداخته اند. دو پژوهش نیز به بررسی ارتباط درک دانش آموزان 
از اقتصاد مقاومتی و گرایش به مصرف بهینه و استفاده از کالای داخلی با استفاده از 
روش آزمایشی پرداخته اند. در ادامه خلاصه ای از پیشینه پژوهش در جدول شماره 1. 

ارائه می شود.
با جستجو در کتابخانه ها و پایگاه های اطلاعاتی و مرور پژوهش های انجام شده در 
مورد تربیت اقتصادی و فرهنگ سازی اقتصادی مقاومتی مشخص شد که در هیچ یک 
از پژوهش ها، به بررسی ادراک و تجربیات دانش آموزان از اقتصاد مقاومتی به منظور 
تشخیص وضعیت توجه نظام آموزش وپرورش به تربیت اقتصادی مبتنی بر اقتصاد 

مقاومتی نپرداخته اند.
جدول شماره 1- پژوهش های انجام شده در مورد تربیت اقتصادی و فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی

نويسندگان 
)سال(- روش

اهداف و يا سؤالات 
اصلی

مهم ترين يافته ها

حسین زاده، 
نیازی، شفائی 
مقدم )1394( 

پیمایشی

بررسی عوامل مؤثر بر میزان 
تمایل مصرف کنندگان به 
مصرف محصولات داخلی

متغیر هویت ملی با حجم اثر در حد متوسط در رتبه اول، رضایت 
از کالای خارجی در رتبه دوم و متغیرهای رضایت از کالای داخلی 
و تبلیغات تلویزیون به ترتیب با حجم اثر کم در رتبه های بعدی 
قرار دارند. تبلیغات تلویزیون دارای اهمیت، ولی نتوانسته تأثیر 

بالایی بر ترویج مصرف کالاهای داخلی داشته باشد.

قنبری، 
رشادی، محبی، 

حیدرخانی 
 )1395(
پیمایشی

بررسی عوامل اجتماعی 
مرتبط با گرایش به 

فرهنگ اقتصاد مقاومتی 
در نواحی شهری و 
روستایی گیلان غرب

به جز متغیر پایگاه اقتصادی- اجتماعی، بین تمامی متغیرهای 
استفاده از رسانه های داخلی، اعتماد اجتماعی، دین داری، سن، 
جنس و وضعیت تأهل با گرایش به فرهنگ اقتصاد مقاومتی 

ارتباط معناداری وجود دارد.

رحمان پور، نصر 
اصفهانی، سیادت، 

 )1394(
تحلیل محتوا

و  مبانی  رابطه  بررسی 
اصول برنامه درسی ملی 
جمهوری اسلامی ایران با 
مضامین اقتصاد مقاومتی

مضامین برنامه درسی ملی جمهوری اسلامی ایران دارای 
دلالت ها و همپوشی های مناسبی برای تحقق مضامین اقتصاد 

مقاومتی در ابعاد گوناگون است.
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نويسندگان 
)سال(- روش

اهداف و يا سؤالات 
اصلی

مهم ترين يافته ها

انصاری )1393( 
تحلیل محتوا

ارزشیابی چگونگی 
بازتاب آسیب های 
مربوط به الگوهای 
مصرف و تولید در 
کتاب های درسی 

برگزیده پایه های ششم 
و هفتم

در کتاب های درسی پایه های ششم و هفتم از مجموع هفت 
مؤلفه »آسیب های الگوی مصرف«، تنها به سه مؤلفه اشاره شده. 

از ظرفیت کتاب های هدیه های آسمانی، فارسی، تفکر و 
پژوهش و کار و فناوری استفاده نشده. در بخش آسیب های 
الگوهای تولید نیز از هفت کتاب پایه ششم تنها به مؤلفه 

»بهره وری پایین« و در پایه هفتم، به مؤلفه »بی تناسبی رشد 
واردات با رشد تولید« در قالب یک پرسش، اشاره شده؛ درنتیجه 
متون مرتبط با »آسیب های الگوی مصرف و تولید«، سازگاری 

اندکی با محتوای کتاب های درسی منتخب دارند.

جانقلی )1394( 
آزمایشی

بررسی رابطه علی 
ادراک دانش آموزان از 

اقتصاد مقاومتی، ارزیابی 
شناختی و استفاده از 
کالای تولیدشده ایرانی

اقتصاد مقاومتی از طریق تأثیرگذاری بر باورها، باور ظرفیتی 
تلاش بر جهت گیری مصرف بهینه تأثیر دارد و بین ادراک 

جوانان از اقتصاد مقاومتی و گفتمان سازی و ارزیابی شناختی 
و استفاده از کالای تولید داخلی رابطه وجود دارد.

بهارلو، الیاسی، 
کمرئی )1394( 

آزمایشی

حاضر بررسی رابطه علی 
بین ادراک نوجوانان از 

اقتصاد مقاومتی، ارزیابی 
شناختی جهت گیری 

مصرف بهینه

اقتصاد مقاومتی از طریق تأثیرگذاری بر باورها، باور ظرفیتی 
تلاش بر جهت گیری مصرف بهینه تأثیر دارد و بین ادراک 

نوجوانان از اقتصاد مقاومتی و گفتمان سازی و ارزیابی 
شناختی و جهت گیری مصرف کالا رابطه وجود دارد.

موسی زاده، 
عظیم زاده 

اردبیلی، صنعتی 
)1394( تحلیلی

تبیین مؤلفه های تربیت 
اقتصادی در حوزه توزیع 

بر اساس آموزه های 
اسلامی

مؤلفه ها در حوزه توزیع در سه مقوله هدف توزیع، ابزارهای 
مالی توزیع و آسیب شناسی توزیع ثروت به همراه زیر 

مقوله هایشان قابل طبقه بندی است: ذیل مقوله هدف توزیع، 
زیر مقوله برقراری عدالت؛ ذیل مقوله ابزارهای مالی توزیع، 
زیر مقوله های انفاق، قرض، زکات و خمس؛ و ذیل مقوله 

آسیب شناسی توزیع ثروت زیر مقوله مفاسد اقتصادی

 )1391( طغیانی 
نظریه برخاسته از 

داده ها

مؤلفه های  استخراج 
کلیدی و اهداف آموزشی 

تربیت اقتصادی

استخراج مؤلفه های تربیت اقتصادی

و  ایمانی  اخوان، 
نبی زاده )1395( 
روش دیمتل فازی

تبیین مؤلفه های اقتصاد 
مقاومتی در کشور

مؤلفه فرهنگ مهم ترین و تأثیرگذارترین عامل برای تحقق 
اقتصاد مقاومتی است و پیش از هر فعالیتی در جهت اقتصاد 
مقاومتی، ابتدا باید به صورت عمیق مقوله فرهنگ را مورد 
واکاوی قرار داد. مواردی مانند عوامل اجتماعی، حمایتی، 

فرهنگی، انسانی، دولتی و سیاسی، فناوری )نرم و سخت( و 
اقتصادی از عوامل ضروری برای تحقق اقتصاد مقاومتی است.
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)سال(- روش
اهداف و يا سؤالات 

اصلی
مهم ترين يافته ها

ربیعی و محبی 
)1388( تحلیل 
محتوا کمی و 

کیفی

محتوای کتاب های 
درسی دوره ابتدایی تا 

چه میزان به سازه الگوی 
مصرف و مؤلفه های آن 

توجه کرده است.

بیشترین فراوانی مؤلفه های الگوی مصرف در کتاب های دوره 
ابتدایی مربوط به کتاب علوم تجربی و کمترین فراوانی مربوط 
به کتاب مدنی است. در بین پایه ها بیشترین فراوانی در پایه 

پنجم و کمترین در پایه اول و سوم. مؤلفه آب بیشترین فراوانی 
و مؤلفه البسه کمترین فراوانی.

تیرگر، یدالله پور- 
آزمایشی

ترسیم وضعیت آگاهی، 
نگرش و عملکرد گروهی 
از کارکنان دانشگاهی 
در خصوص اقتصاد 
مقاومتی و مقایسه 

وضعیت موجود با مقطع 
زمانی دیگری در گذشته

115 تن از کارکنان واژه اقتصاد مقاومتی را شنیده و به همین 
تعداد در قبال آن احساس مسئولیت می کرده اند. از این تعداد، 
84 نفر نیز به ادعای خود اقداماتی هرچند کوچک انجام داده 
نیز  را  مقاومتی  اقتصادی  زمینه  در  مطالعه  اگر  البته  بودند. 
نفر   55 نماییم،  قلمداد  مقاومتی  اقتصاد  راستای  در  اقدامی 
به مطالعاتی در خصوص  مبادرت  از شرکت کنندگان   )%43(
این موضوع را گزارش کردند. با توجه به جایگاه ویژه دانشگاه و 
دانشگاهیان، این نسبت راضی کننده نبوده و ضروری است تا در 
جهت بهبود آن کوشید. وضعیتی به مراتب بهتر مورد انتظار است.

تیرگر، آقالری 
 )1392(
پیمایشی

نگرش  آگاهی،  میزان 
شهروندان  عملکرد  و 
از  دانشگاهیان  و 
مقاومتی اقتصاد 

تفاوت فراوانی گروه های موردبررسی با یکدیگر و گروه های 
مذکور علی رغم اطلاع از طرح چنین سیاستی در سطح جامعه 

از اقدامات و رفتارهایی که به اقتضای این سیاست باید در 
پیش گرفته شود، آگاه نبودند.

خوشخوی 
)1394( تحلیلی

شناسایی و اولویت بندی 
مؤلفه های اقتصادی و 
فرهنگی مؤثر بر بهبود 
کارایی مصرف انرژی در 

بخش خانوار

سیاست های اقتصادی )چه از نوع قیمتی و چه غیر قیمتی( از 
تأثیر قابل قبولی در جهت بهبود و اصلاح رفتار مصرفی انرژی در 
بخش خانوار برخوردار نیست و رابطه ضعیفی بین این دسته از 
مؤلفه ها و رفتار مصرف انرژی در جامعه ایران دیده شده است. در 
نقطه مقابل، باورها و هنجارهای اجتماعی و ملی تأثیر بسزایی 
را بر رفتار مصرفی دارد و تأثیر بالقوه ارزش های دینی و اخلاقی 
رسید. اثبات  به  نیز  ملی  و  اجتماعی  هنجارهای  و  باورها  بر 

انصاری )1395( 
کمی و کیفی

عناوین و ترتیب اولویت 
راهبردها، سیاست ها 
و اقدام های مرتبط با 

پیاده سازی سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی در 
آموزش وپرورش ازنظر 

خبرگان، صاحب نظران و 
متصدیان کدم اند؟

راهبردهای گسترش مشارکت و سهم آموزش وپرورش در 
توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و تخفیف نابرابری 

در توزیع درآمد، افزایش کارایی و بهره وری در تولید و ارائه 
خدمات آموزشی و برابرسازی دسترسی به فرصت های آموزشی 

و بهره مندی از آموزش، به ترتیب دارای اولویت هستند. 
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نويسندگان

)سال(- روش
اهداف و يا سؤالات 

اصلی
مهم ترين يافته ها

سبکتکین، 
جعفری و 

جعفری )1393( 
پیمایشی 

 بررسی عوامل مؤثر بر 
گرایش دانش آموزان به 
سبک زندگی متناسب با 

اقتصاد مقاومتی

میزان گرایش دانش آموزان به سبک زندگی متناسب با اقتصاد 
میزان مصرف گرایی  رسانه،  از  استفاده  متغیرهای  با  مقاومتی 
خانواده، جامعه پذیری دینی، اهتمام مدرسه به فرهنگ اقتصاد 
مقاومتی و شخصیت اجتماعی پیشرفته همبستگی معنادار دارد.

پیغامی، طغیانی
)1395( توصیفی

مجموعه دوجلدی تعلیم 
و تربیت اقتصادی

جلد اول به بررسی کلیات و گستره موضوع »تربیت اقتصادی 
در غرب « تربیت اقتصادی در تمدن اسلامی » ساحت تربیت 

اقتصادی در دانش تعلیم و تربیت « تربیت اقتصادی در 
منابع اصیل دینی و سرانجام تحلیل استاندارهای ملی تربیت 

اقتصادی در آمریکا پرداخته شده است.
جلد دوم به بررسی الگویی پیشنهادی برای جمهوری اسلامی 

ایران پرداخته شده است که به تعریف سواد اقتصادی و حرفه ای 
به عنوان یکی از انواع سواد لازم برای جامعه و توجه به اهمیت 

تدوین چارچوب محتوایی این نوع سواد پرداخته و سواد 
اقتصادی را در شکل گیری تفکر و سپس رفتارهای متناسب در 

راستای تحقق اقتصاد مقاومتی ضروری دانسته است.

3- روش تحقيق
روش پدیدارشناسی، پدیده های تعلیم و تربیت را به نحوی که متصدیان آن، همچون 
والدین، معلمان، تأمین کنندگان مالی و دانش آموزان، آن ها را درک می کنند، توصیف 
می کند )باقری و دیگران، 1389، ص 287( و به شناخت از وضعیت حال زندگی کودکان 
و درک از واقعیت تجربه زیسته در مدرسه و برنامه درسی کمک می کند )ون من1982،1، 
ص 103( و روشی برای فهم موقعیت های اجتماعی و تجارب زیسته است )پاسکال2، 
2010( که هدف اصلی آن آشکار ساختن معانی پنهان برنامه درسی اجراشده در 
نظام های ارزشی مختلف است )اسنیوما1986،3، ص 27(. در پدیدارشناسی، پژوهشگر 
علاقه مند به فهم پدیده های اجتماعی و روانشناسی از دیدگاه مصاحبه شونده ها است 
)ولمن و کرگر4، 1999، به نقل از گرینیولد5، 2004، ص 2( و پژوهشگر به عنوان بخشی 
از مطالعه محسوب می شود و به بطن موقعیت های واقعی در زندگی افراد توجه می کند 
)بنگسون6 به نقل از لندل، 2010، ص 10(. هدف اساسی تحقیق پدیدارشناسی این 

1. Van Manen
2. Pascal
3. Asanuma
4. Welman and Kruger
5. Groenewald
6. Bengtsson
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است که جزئیات کاملًا توصیفی را در اختیار محقق قرار دهد تا مشخص سازد که این 
افراد چه درکی از پدیده موردنظر دارند.

3-1-مراحل گردآوری داده ها
با توجه به ویژگی های دانش آموزان و اهداف تحصیلی دوره های تحصیلی ابتدایی و 
متوسطه اول، دانش آموزان این دو دوره موردتوجه قرار گرفتند و به بررسی ادراک 
و تجارب زیسته فارغ التحصیلان دوره متوسطه اول از اقتصاد مقاومتی، با استفاده از 
روش پدیدارشناسی پرداخته شد و از مصاحبه که بهترین روش برای ورود به دنیای 
تجربیات انسان ها است )ون منن، 2006، ص 124( استفاده شد. در این روش، به 
عقیده واندرمش1)2004( دسترسی به تجارب زیسته مشارکت کنندگان، به طور عمده 
از طریق استفاده از مصاحبه نیمه ساختاریافته حاصل می شود. بر این اساس، مصاحبه 

با پژوهیده ها با استفاده از روش مصاحبه نیمه ساختاریافته صورت گرفت.
در این پژوهش، دانش آموزانی از شهرستان اصفهان که فارغ التحصیل دوره متوسطه 
اول بودند، موردپژوهش قرار گرفتند و با استفاده از روش نمونه گیری هدفمند از نوع 
حاشیه ای، دانش آموزانی که ازلحاظ علمی در سطح بالا و دانش آموزانی که ازلحاظ 
علمی در سطح پایینی بودند، انتخاب شدند. نحوه تشخیص اینکه دانش آموزان ازلحاظ 
علمی در کدام سطح هستند، از طریق بررسی وضعیت علمی آن ها بود. پس از اشباع 
داده ها، تعداد شرکت کنندگان به 25 نفر رسید. اشباع داده ها زمانی بود که مشخص 
شد، داده های که جمع آوری می شود، تکرار داده های است که در مصاحبه های قبلی 
به دست آمده است و با انجام مصاحبه های دیگر، اطلاعات جدیدی حاصل نمی گردد. 

مدت مصاحبه ها بین 40 تا 50 دقیقه و تعداد جلسات برای هر نفر 2 جلسه بود.
مصاحبه کننده قبل از شروع مصاحبه بامطالعه در این زمینه، بر ادبیات موضوع تسلط 
پیدا کرد و تعدادی سؤال قبل از مصاحبه تعیین و دیگر آمادگی های لازم کسب گردید، 
سپس دو مصاحبه آزمایشی انجام شد. قبل از شروع مصاحبه، به منظور رعایت ملاحظات 
اخلاقی، رضایت آگاهانه مصاحبه شونده ها کسب گردید و محرمانه ماندن مشخصات 
آن ها مورد تأکید قرار گرفت و بابیان اینکه هدف از مصاحبه، سنجش اطلاعات نیست 
و این پژوهش هیچ گونه ارتباطی به آموزش وپرورش و دیگر سازمان های دولتی ندارد 
و تنها یک گفتگوی دوستانه است، اعتماد مصاحبه شونده جلب شد تا بتوانند آزادانه 
و صادقانه، ادراک خود را بیان نمایند و درنهایت، آمادگی لازم برای شروع جلسات 

مصاحبه در یک ارتباط دوستانه حاصل می گردید و مصاحبه ها شروع می شد.
1. Vander Mescht
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3-2- روش تجزیه وتحليل داده ها

چنان چه لپ ونگ1 )2008( اذعان داشته است، فرایند تحلیل داده های کیفی شامل 
کدگذاری و طبقه بندی داده ها است و مهم ترین مرحله از تحلیل داده های کیفی به شمار 
می رود. پس از اولین مصاحبه، مصاحبه ها به دقت گوش داده شد و همه صحبت های 
مصاحبه شونده به متن تبدیل شد، به این منظور مصاحبه ها چندین بار مرور شد تا متن 
کامل مصاحبه ها عیناً بر روی کاغذ پیاده سازی شود. هم زمان با گردآوری داده ها، با 
استفاده از روش اسمیت2 داده های پژوهش مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفت؛ بدین صورت 
که پس از پیاده سازی کامل مصاحبه ها بر روی کاغذ، همه مصاحبه ها به صورت خط 
به خط کدگذاری و کدهای اساسی شناسایی شد. پس از کدگذاری، مضامینی که 
مشخص کننده هر یک از بخش های متن بود، تعیین و یک برچسب یا عنوان به آن 
تعلق گرفت. در مرحله بعد، عناوین مشترک در یک خوشه اصلی دسته بندی شد تا به 
تجزیه وتحلیل داده ها و به تم های استخراج شده، سازمان داده شود. در مرحله بعد، یک 
جدول خلاصه سازی از مضامین سازمان دهی شده تهیه شد. نقل قول هایی که نشانگر 
هر یک از مضامین بودند و نیز سایر نقل قول ها از متن مصاحبه استخراج و در جدول 
جاگذاری شدند )ادیب حاج باقری و دیگران، 1386، ص 99-98(. پس از تجزیه وتحلیل 
داده ها، تلفیق داده ها انجام شد. جهت تلفیق داده ها با یکدیگر جدول خلاصه سازی 
که برای همان شرکت کننده تهیه شده بود، در تجزیه وتحلیل داده های بعدی از آن 
استفاده شد و از این جدول برای کدگذاری سایر مصاحبه ها استفاده شد و مضامین 
اصلی و فرعی جدید نیز به این جدول اضافه شدند، مضامین به صورت پیش رونده و در 
طول زمان تلفیق شد و این کار با تجزیه وتحلیل آخرین متن مصاحبه به پایان رسید.

3-3- بررسی اعتبار، انتقال، قابليت اعتماد و تأیيد یافته ها
گاباولینکلن3 برای پژوهش کیفی معیارهای اعتبار4را معادل روایی درونی5؛ انتقال6 
را معادل روایی بیرونی7؛ اعتماد8را معادل پایایی9 و تأیید10 را معادل عینیت11 در 
1. lop wong
2. esmit
3. Guba & Lincoln
4. Credibility
5. Internal validity
6. Transferability
7. External validity
8. Dependability
9. Reliability
10. Confirmability
11. Objectivity
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پژوهش های کمی می دانند )به نقل از نوری و مهرمحمدی،1390، ص 23-30(.
در ادامه ضمن بررسی هر یک از این معیارها، اقداماتی که در این پژوهش در این 

راستا انجام شده است، ارائه می گردد:
الف- اعتبار. در پژوهش کیفی اصولاً هدف از بررسی روایی، دقت و استحکام آن 
است که اطمینان حاصل شود که پژوهش دقیقاً بیانگر تجربیات شرکت کنندگان در 
تحقیق است )استرابرت و کارپنتر،1999، نقل شده در ادیب حاج باقری و دیگران، 
1386، ص 56(. در پژوهش کیفی، اعتبار معادل روایی درونی در پژوهش کمی است 
و برمبنای معیار اعتبار به این امر پرداخته می شود که آیا بین شیوه ادراک واقعی 

شرکت کنندگان در پژوهش و گزارش پژوهشگر همخوانی وجود دارد؟
 در این راستا پس از کدگذاری داده ها، متن مصاحبه ها و تم های استخراج شده 
توسط  نتایج  این همانی  و  مطالب  صحت  و  گردید  عرضه  مصاحبه شونده ها  به 

مصاحبه شونده ها تأیید شد.
ب- انتقال. در پژوهش کیفی، انتقال معادل روایی بیرونی در پژوهش کمی است. 
در پژوهش کیفی، انتقال به معنای آن است که بین گزارش پژوهش و بافتی که مطالعه 

در آن صورت گرفته چه میزان شباهت وجود دارد.
به این منظور، با بررسی موردهای چندگانه در شهرستان اصفهان این معیار بررسی 

و از شرکت کنندگان متعلق به مدارس متفاوت استفاده شد.
ج- اعتماد. در پژوهش کیفی، اعتماد معادل پایایی در پژوهش کمی است. در 
پژوهش کیفی، انتظار تغییر امری پذیرفته شده است، اما باید ردیابی و بازنگری شود. 
ازاین رو، در پژوهش کیفی اعتماد به معنای اطمینان حاصل کردن از ثبات نسبی فرایند 

دستیابی به نتایج است، نه ثبات نتایج به دست آمده در طول زمان و مکان.
به این منظور فرایند گردآوری و تحلیل داده ها به طور دقیق توصیف و بعد از 
کدگذاری داده ها، مجدداً به متن مصاحبه ها مراجعه و کدگذاری تحت نظر اساتید 

انجام و با کدگذاری اولیه مقایسه شد و کدها مورد تأیید قرار گرفت.
د- تأيید. در پژوهش کیفی، تأیید معادل عینیت در پژوهش کمی است. در پژوهش 
کیفی تأیید به این معناست که داده ها و تفسیر آن ها ساخته تخیلات شخصی پژوهشگر 
نباشند، بلکه داده های به دست آمده منطبق با منابع و منطق تفسیر آن ها روشن باشد.

به این منظور در این پژوهش سعی شد که پژوهشگران پیش فرض های خود را 
درروند جمع آوری داده ها و تحلیل آن ها دخالت ندهند.

ه- اصالت. اصالت به معنای ارائه و بازنمایی منصفانه و بی طرفانه همه دیدگاه ها، 
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ارزش ها و ایده ها و انعکاس آن ها بدون غرض ورزی است. در این مورد، همه مراحل 
پژوهش به دقت انجام و از کدگذار دوم هم استفاده شد و توافق بسیار زیادی میان 

کدهای هر دو کدگذار مشاهده شد.

3-4- ارائه نمونه از چگونگی تجزیه وتحليل دادها
 برای روشن شدن چگونگی تجزیه وتحلیل دادها با استفاده از روش اسمیت، به عنوان 
نمونه مراحل تجزیه وتحلیل داده ها بر روی داده های حاصل از یک شرکت کننده در 
تحقیق ارائه می شود. مرحله اول تجزیه وتحلیل داده ها که مواجهه اولیه با داده ها است 
در جدول شماره 2. ارائه شده است. به این منظور، در ابتدا با غوطه ور شدن در داده ها 
و بازخوانی مکرر داده ها، برچسب ها یا عناوین توصیفی که منعکس کننده افکار اولیه 

و تداعی کننده آن بود، در حاشیه سمت چپ متن کدگذاری شد.

جدول 2. نمونه ای از مرحله اول تجزيه وتحلیل دادهای حاصل از يک نفر از شرکت کنندگان و مواجهه 
اولیه با داده ها

1
2

3
4
5
6
7

8

9
10
11
12
13
14
15
16
17

اقتصاد مقاومتی این است که با پول کم بتوانیم زندگی مون را به خوبی اداره کنیم 
زیاد کار کنیم، پول کم به دست بیاریم، ولی نا امید نشیم. بتونیم باهمان مقدار 

درآمد، مدارا کنیم تا مشکل مملکت و اقتصاد جامعه رفع بشه. چون ما الآن تحریم 
داریم، باید تحمل کنیم و صبر داشته باشیم.

اقتصاد مقاومتی اینه که پیشرفت داشته باشیم.
 اینه که بتونیم هر چیزی که نیاز کشور است، تولید کنیم.

کشورهای سلطه گر منافعی نیاز دارند و هرکاری می کند که دیگه کشورها را محتاج 
خودشون کنند و به منافعشون برسند و دیگر کشورها را نابود کنند، به خاطر همین 

باید اقتصاد مقاومتی داشته باشیم.
ما می گوییم اقتصاد مقاومتی، ولی آیا کالاها باهمان کیفیت خارجی در کشور 

خودمون ساخته می شود؟ نه. بدترین کالا تولید می کنیم و بعد می گوییم کالای 
تولید ملی مصرف کنیم. درصورتی که کالای خارجی بهترین کالاست و قیمتش 

خیلی کمتر از کالای ایرانی است. ما داروی خارجی مصرف می کنیم.
مقاومتی  اقتصاد  می کنند،  مصرف  خارجی  کالای  مسئولین  خود 
تولید  از  که  خوبِ  کار  این  می گویند  و  شده  کلیشه  مسئولین  برای 
نمی دهند. انجام  را  کار  این  خودشان  ولی  کنیم  حمایت  داخلی 

اقدامی در مورد اقتصاد مقاومتی انجام نداده ام، اوج کار ما این است که عکس پروفایلمان را 
اقتصاد مقاومتی بگذاریم. برای عمل به اقتصاد مقاومتی فعلًا درسمون را می خوانیم. من فعلًا 
وظیفه ام اینه که درس بخونم بعد به یه جایی که برسم، اونجا کاری برای اقتصاد مقاومتی بکنم.

وقتی ثروتمندان جامعه هنوز به این عقیده نرسیدند، حالا من هم یه کاری هم 
انجام بدم من به خودم ضربه می زنم. مشکل قشر ضعیف جامعه نیست قشر قوی 

جامعه است که خرید بیشتری دارد.

اداره زندگی با 
پول کم

مدارا با درآمد 
کم

تحمل
پیشرفت

خودکفایی
سلطه گری

اهمیت
کیفیت

ترجیح کالای 
خارجی

مصرف کالای 
خارجی
شعار

عدم اقدام
عدم اقدام

اقدام در آینده
بی تأثیری

وظیفه قشر 
قوی
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هرکسی اگر وظیفه ای که دارد درست انجام بده، می توانیم پیشرفت کنیم، ولی مسئله 
اینه که هرکسی وظیفه اش را درست انجام نمی دهد.

کارآفرینی ایجاد شغل برای افراد جامعه است، مثلًا یه مغازه بزنیم و 4 نفر را مشغول به کار کنیم
بی توجهی

اشتباه

مرحله دوم تجزیه وتحلیل داده ها، تشخیص و برچسب زدن به مضامین )تم ها( است، 
در این مرحله مضامین موجود در متن که بیانگر کیفیت اساسی و مشخصه هر یک از 

بخش های متن بود، مشخص شد و به آن ها برچسب زده شد.
به منظور ارائه نمونه از نحوه کدگذاری و برچسب زدن به مضامین، بر روی  داده های 
ارائه شده در جدول شماره2، مرحله دوم تجزیه وتحلیل داده ها انجام شد و در ادامه 

ارائه می شود.
به این ترتیب در تجزیه وتحلیل متن نمونه قبلی مضامین زیر مشخص شد.

1-اقتصاد ریاضتی: اداره زندگی با پول کم، مدارا با درآمد کم، تحمل )سطور 1-3(.
2- پیشرفت کشور: اقتصاد مقاومتی اینه که پیشرفت داشته باشیم )سطر 4(.
3- خودکفایی اقتصادی: هر چیزی که نیاز کشور است، تولید کنیم )سطر 5(.

4- دوری از سلطه: کشورهای سلطه گر منافعی نیاز دارند و هر کاری می کند که 
دیگه کشورها را محتاج خودشان کنند و به منافعشان برسند )سطر 6-7(.

5- ترجیح و مصرف کالای خارجی: بدترین کالا تولید می کنیم، کالای خارجی 
بهترین کالاست، داروی خارجی مصرف می کنیم )سطر 8-10(.

6- بی توجهی مسئولین به اقتصاد مقاومتی: اقتصاد مقاومتی برای مسئولین کلیشه 
شده و می گویند این کار خوب که از تولید داخلی حمایت کنیم ولی خودشون این کار 

را انجام نمی دهند )سطر 11-12(.
7- عدم اقدام: اقدامی در مورد اقتصاد مقاومتی انجام نداده ام، اوج کار ما این است 

که عکس پروفایلمان را اقتصاد مقاومتی بگذاریم )سطر 13(.
8- موکول کردن اقدام به آینده: من فعلًا وظیفه ام اینه که درس بخونم بعد به یه 

جایی که برسم، اینجا کاری برای اقتصاد مقاومتی بکنم )سطر 14-15(.
9- بی اثر دانستن اقدامات: وقتی ثروتمندان جامعه هنوز به این عقیده نرسیدند، 

حالا من هم یه کاری هم انجام بدم من به خودم ضربه می زنم )سطر 16-17(.
10- بی توجهی مردم به اقتصاد مقاومتی: مسئله اینه که هرکسی وظیفه اش را 

درست انجام نمی دهد )سطر 18-19(.
11- یکسان انگاری کارآفرینی با اشتغال زایی: مثلًا یه مغازه بزنیم و 4 نفر را مشغول 

به کارکنیم )سطر 20(.
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اولیه و فهرست هایی که سازمان دهی می شدند  به متن  در مرحله سوم، مرتباً 
مراجعه می شد و مضامین مرحله دوم با تجزیه وتحلیل و مقایسه مضمون ها، شباهت ها و 
تفاوت های آن ها شناسایی شد و مضمون هایی که ارتباطی با یکدیگر داشتند، خوشه بندی 
شدند و عناوین مشترک در یک خوشه اصلی دسته بندی شد تا به تجزیه وتحلیل داده ها 
و به تم های استخراج شده، سازمان داده شود و به خوشه های مضامین برچسب یا عنوان 
داده شد. در این مرحله دقت شد که ارتباط هایی که در این مرحله بر روی کاغذها برقرار 
می شود از متن نظرات شرکت کنندگان سرچشمه داشته باشد. جهت ارائه نمونه از این 

مرحله، مضامینی که در مرحله قبل استخراج شده است، خوشه بندی شد.
خوشه 1: مفهوم اقتصاد مقاومتی )مضمون 1(

خوشه 2: اهداف اقتصاد مقاومتی )مضامین 2 و 3(
خوشه 3: ضرورت اقتصاد مقاومتی )مضمون 4(

خوشه 4: اقدامات )مضامین 5، 7، 8 و 9(
خوشه 5: موانع اقتصاد مقاومتی )مضامین 6 و 10(

خوشه 6: مغالطه )مضمون 11(
در مرحله چهارم از تجزیه وتحلیل داده ها، یک جدول خلاصه سازی از مضامین 
سازمان دهی شده، تهیه شد و نقل قول هایی که نشانگر هر یک از مضامین بودند و نیز 
اینکه این نقل قول ها از کجای متن مصاحبه استخراج شده اند، در جدول مشخص شدند.

نمونه ای از این مرحله، در جدول شماره 3  ارائه می شود.
جدول شماره 3. جدول خلاصه سازی مضامین

خوشه 1: مفهوم اقتصاد مقاومتی 
اقتصاد ریاضتی

سطور 3-1اداره زندگی با پول کم، مدارا با درآمد کم، تحمل

خوشه 2: اهداف اقتصاد مقاومتی
پیشرفت کشور

خودکفایی اقتصادی

اقتصاد مقاومتی اینه که پیشرفت داشته باشیم
هر چیزی که نیاز کشور است، تولید کنیم

سطر 4
سطر 5

خوشه 3: ضرورت اقتصاد 
مقاومتی

دوری از سلطه

کشورهای سلطه گر منافعی نیاز دارند و هر کاری می کند 
که دیگه کشورها را محتاج خودشان کنند و به منافعشان 

برسند.

سطر 6-7

خوشه 4: اقدامات
ترجیح و مصرف کالای خارجی

عدم اقدام

بدترین کالا تولید می کنیم، کالای خارجی بهترین کالاست، 
داروی خارجی مصرف می کنیم. اقدامی در مورد اقتصاد 

مقاومتی انجام نداده ام، اوج کار ما این است که عکس 
پروفایلمان را اقتصاد مقاومتی بگذاریم.

سطر 
8-10
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بی اثر دانستن اقدامات

من فعلًا وظیفه ام اینه که درس بخونم بعد به یه جایی که 
برسم، اونجا کاری برای اقتصاد مقاومتی بکنم.

وقتی ثروتمندان جامعه هنوز به این عقیده نرسیدند، حالا 
من هم یه کاری هم انجام بدم من به خودم ضربه می زنم.

سطر 13
سطر 
14-15
سطر 
16-17

خوشه 5: موانع اقتصاد مقاومتی
بی توجهی مسئولین به اقتصاد 

مقاومتی
بی توجهی مردم به اقتصاد 

مقاومتی

اقتصاد مقاومتی برای مسئولین کلیشه شده و می گویند این 
کار خوبه که از تولید داخلی حمایت کنیم ولی خودشون 

این کار را انجام نمی دهند.
مسئله اینه که هرکسی وظیفه اش را درست انجام نمی دهد.

سطر 
11-12

سطر 
18-19

خوشه 6: مغالطه
یکسان انگاری کارآفرینی با 

اشتغال زایی

سطر 20مثلًا یه مغازه بزنیم و 4 نفر را مشغول به کار کنیم

4- یافته ها
پس از تجزیه وتحلیل داده های به دست آمده، 7 مضمون )تم( اصلی و 20 مضمون )تم( 
فرعی استخراج گردید که بیانگر تجربه و ادراک دانش آموزان در مورد اقتصاد مقاومتی 

است.

4-1- مفهوم اقتصاد مقاومتی
اولین مطلبی که بیانگر ادراک دانش آموزان از اقتصاد مقاومتی است، این است که 
دانش آموزان چه مفهوم و تصوری از اقتصاد مقاومتی در نظر دارند. در مورد این مضمون 

اصلی، دو مضمون فرعی شناسایی شد که به شرح زیر است.
4-1-1- اقتصاد ریاضتی

تصوری که دانش آموزان از مفهوم اقتصاد مقاومتی دارند، منطبق با مفهوم اقتصاد 
ریاضتی است. دانش آموزان تصور می کنند که برای عمل به اقتصاد مقاومتی باید 
رفاهشان خیلی کم شود و امورات اقتصادی زندگی خود را به سختی و مدارا بگذرانند.

نمونه هایی از صحبت های دانش آموزان:
»اقتصاد مقاومتی این است که با پول کم بتوانیم زندگی مون را به خوبی اداره کنیم 
زیاد کار کنیم، پول کم به دست بیاریم، ولی ناامید نشیم. بتونیم باهمان مقدار درآمد، 

مدارا کنیم تا مشکل مملکت و اقتصاد جامعه رفع بشه«.
»وقتی اقتصاد مقاومتی باشه رفاه برای خیلی ها کمتر میشه وقتی قیمت بالا باشه، 

تفریحشون کمتر میشه«.
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»اقتصاد مقاومتی یعنی اینکه زیاد خواه نباشیم، به کم قانع باشیم و بتوانیم با 

سختی های زندگی مدارا کنیم«.
4-1-2- خودکفایی در توليد کالا

ازنظر دانش آموزان منظور از اقتصاد مقاومتی این است که در تولید کالاها خودکفا 
باشیم تا در هنگام تحریم بتوانیم در تولید کالاهای موردنیاز خودکفا شویم و در تأمین 

کالاها به کشورهای خارجی وابستگی نداشته باشیم.
نمونه ای از اظهارات دانش آموزان:

»اقتصاد مقاومتی خودکفایی ملی است تا همه بخواهند و در مقابل دشمنان نشان 
بدهند که می توانیم«.

»اقتصاد مقاومتی یعنی هر چیزی که نیازمون است، بتوانیم خودمان تولید کنیم 
و وابستگی به کشورهای خارجی نداشته باشیم«.

»اقتصاد مقاومتی یعنی روی پای خودمون بیاستیم تا وقتی درها رومون بسته شد، 
بتوانیم خودمون نیازهامون را تولید کنیم«.

4-2- ضرورت اقتصاد مقاومتی
همه دانش آموزان به ضرورت اقتصاد مقاومتی اشاره کردند، صحبت های دانش آموزان 

در مورد ضرورت اقتصاد مقاومتی در سه مضمون فرعی ارائه می شود.
4-2-1- دوری از سلطه

دانش آموزان در بیان ضرورت اقتصاد مقاومتی اظهار داشتند که کشورهای خارجی 
به دنبال سلطه گری در کشور هستند و به این منظور به دنبال این هستند که کشور 
را به خود وابسته کنند و ضرورت اقتصاد مقاومتی را برای دوری از سلطه گری مطرح 

کردند. نمونه ای از اظهارات دانش آموزان:
»اقتصاد مقاومتی خیلی ضروری است، اگر به همین وضع ادامه بدهیم به مرورزمان 
بیشتر وابسته می شویم و دیگر دیر است که بخواهیم اقتصاد مقاومتی داشته باشیم«.

»کشورهای سلطه گر ما را محدود می کنند، مثلًا می گویند اگر در انرژی هسته ای 
بخواهید پیشرفت کنید فلان دارو را نمی دهیم«.

»کشورهای سلطه گر منافعی نیاز دارند و هرکاری می کند که دیگه کشورها را محتاج 
خودشون کنند و به منافعشون برسند و دیگر کشورها را نابود کنند«.

4-2-2- استقلال اقتصادی
دانش آموزان اظهار داشتند که عدم وابستگی اقتصادی برای پیشرفت اقتصادی ضروری 
است و برای اینکه در شرایط تحریم با افزایش قیمت ها رو برو نشویم، باید بتوانیم 
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کالاهای موردنیاز را در کشور تولید کنیم.
نمونه ایی از صحبت های دانش آموزان:

»تا آخر که نمی توانیم از کشورهای خارجی وارد کنیم، اگر اقتصاد مقاومتی نداشته 
باشیم و محتاج باشیم، وقتی که یه چیزی بخواهیم درست کنیم و پیشرفت کنیم 

نمی توانیم«.
»برای عدم وابستگی و اطمینان به اینکه خودمان می توانیم این کالا را تولید کنیم، 

لازم است که ازلحاظ اقتصادی مستقل باشیم«.
»باید خودمون تولید کنیم و نیازی به کشورهای دیگر نداشته باشیم و وابسته به 

دشمنان نباشیم تا وقتی که بدانند فشارشان هیچ تأثیری در روند کار ما ندارد«.
4-2-3- پيشگيری از تأثير تحریم اقتصادی

ازنظر دانش آموزان برای پیشگیری از تأثیر تحریم های اقتصادی دشمنان عمل به 
اقتصاد مقاومتی ضروری است.

نمونه ایی از صحبت های دانش آموزان:
»از طریق تحریم، دشمن راحت تر می تواند بر ما تسلط پیدا کند، ولی اگر به 
اقتصاد مقاومتی عمل کنیم، حتی اگر یک روزی هم جنگ شد، می دانیم که خودمان 

می توانیم، تولید کنیم«.
»مهم ترین چیزی که لزوم اقتصاد مقاومتی را میگه تحریم های دشمنان است تا 

در شرایط تحریم قیمت ها بالا نرود«.
»چون آمریکا یک سری تحریم هایی برای ایران در نظر می گیرد مثلًا تحریم های 
دارویی، تحریم هایی که در نظر می گیرد، وقتی ما نتوانیم یه چیزی را خودمون بسازیم 
و همیشه مجبور باشیم از کشورهای خارجی وارد کنیم اگر تحریم کند، با مشکل 

برمی خوریم، به همین دلیل اقتصاد مقاومتی ضروری است«.

4-3- اهداف اقتصاد مقاومتی
ادراک دانش آموزان از اهداف اقتصاد مقاومتی در دو مضمون فرعی ارائه می شود.

4-3-1- پيشرفت کشور
دانش آموزان اذعان داشتند که پیشرفت کشور از طریق عمل به اقتصاد مقاومتی است 
و با پیشرفت اقتصادی، نیازی به کشورهای دیگر نداریم و پیشرفت یکی از اهداف 

اقتصاد مقاومتی است.
نمونه ایی از صحبت های دانش آموزان:
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»اقتصاد مقاومتی اینه که پیشرفت داشته باشیم«.

»اقتصاد مقاومتی یکی از روش هایی که بتوانیم با استفاده از آن راه و روش هایی 
برای پیشرفت کشور ایجاد کنیم«.

»هدف اقتصاد مقاومتی این است که سعی کنیم پیشرفت کنیم«.
4-3-2- خودکفایی اقتصادی

به زعم دانش آموزان خودکفایی اقتصادی یکی از اهداف اقتصاد مقاومتی است و باعث 
می شود که بتوانیم نیازهای کشور را در داخل کشور تولید کنیم.

 نمونه ای از اظهارات دانش آموزان:
»هدف از اقتصاد مقاومتی این است که خودکفا باشیم«.

»بتونیم هر چیزی که نیاز کشور است، تولید کنیم«.
»باید اقتصاد مقاومتی داشته باشیم تا هر چیزی می خواهیم دسترسی داشته باشیم 
و وابسته نباشیم که اگر زمانی همه درها بسته شد، خودمان بتوانیم بازهم تولید کنیم«.

4-4- الزامات
ازنظر دانش آموزان تحقق اقتصاد مقاومتی الزاماتی دارد که باید موردتوجه قرار 

بگیرد. الزامات عمل به اقتصاد مقاومتی در چهار مضمون فرعی ارائه می شود.
4-4-1- همدلی

به زعم دانش آموزان همه افراد جامعه باید به فکر همدیگر باشند و صرفاً نفع شخصی 
خود را در نظر نگیرند. تولیدکننده و مصرف کننده منافع جامعه را در نظر بگیرند و 

نسبت به یکدیگر گذشت داشته باشند.
نمونه ای از صحبت های دانش آموزان:

»تولیدی ها به فکر مردم باشند و مردم هم به فکر تولیدکننده و کسی منافع شخصی 
خودش را در نظر نگیرد، یعنی به سود هم کار می کنند«.

»هرکسی صرفاً به فکر زندگی خود نباشد، به فکر همدیگر باشیم و به سود همدیگر 
کار کنند«.

»باید همه افراد جامعه از تولید داخل حمایت کنند، اتحاد داشته باشیم و باهم 
برادر باشیم تا پیشرفت کنیم«.

4-4-2- کيفيت توليد داخلی
دانش آموزان یکی از الزامات عمل به اقتصاد مقاومتی را بهبود کیفیت تولید داخلی 

می دانند و استفاده از کالای داخلی را مشروط به کیفیت آن می کنند.
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نمونه ایی از صحبت های دانش آموزان:
»اگر کیفیت جنس ایرانی را بهتر کنند، ما هم ایرانی می خریم، هرچند گران باشد. 

پول می دهیم ولی جنس خوب می خواهیم«.
»ما باید کیفیت را در حدی ببریم بالا که صادر کنیم. وقتی ما کیفیت نداریم که با 

کالای خارجی رقابت کنیم، برای چی اقتصاد مقاومتی داشته باشیم«.
»وقتی کیفیت مناسب نیست مردم هم مجبورند کالای خارجی بگیرند. ما اول 
باید کیفیت را بالا ببریم تا مردم از کالای ایرانی استفاده کند و بتوانیم حرف از اقتصاد 

مقاومتی بزنیم«.
4-4-3- اعتماد مسئولين، توليدکنندگان و مردم به یكدیگر

دانش آموزان اذعان داشتند که اعتماد مردم، مسئولین و تولیدکنندگان به یکدیگر 
جهت تحقق اقتصاد مقاومتی لازم است و باید به همدیگر اعتماد داشته باشند و بر 
نقش ویژه دولت به عنوان الگو، در اعتماد به تولیدکنندگان و مصرف کالای تولید داخل 

برای ایجاد اعتماد مردم به تولیدکنندگان تأکید کردند.
نمونه ای از اظهارات دانش آموزان:

»باید بین مردم، مسئولین و تولیدکننده اعتماد وجود داشته باشد. اقتصاد مقاومتی 
در یک کلمه برمی گردد به وحدت، وقتی که تمام مردم به هم اعتماد داشته باشند«.

»مشکل اصلی ما بی اعتمادی به دولت است، چون بی اعتمادیم، می دانیم که حتی 
اگر از تولیدات ایرانی هم خرید کنیم، هیچ تأثیری ندارد و آن ها به فکر سود خودشون 

هستند«.
»وقتی دولتی ها راضی نیستند که کالای ایرانی مصرف کنند، آن وقت مردم چطور 

اعتماد کنند«.
4-4-4- دشمن شناسی

تعدادی از دانش آموزان اذعان داشتند که جهت تحقق اقتصاد مقاومتی، باید دشمنان 
خود را بشناسیم. دشمنانی که دلسوز کشور نیستند و نمی خواهند کشور ما پیشرفته 

باشد و با عمل به اقتصاد مقاومتی نگذاریم که دشمن به هدف خود برسد.
نمونه ایی از صحبت های دانش آموزان:

»باید حواسمان باشه دشمن چه کار می خواهد بکند، نگذاریم آن کار را بکند. دشمن 
می خواهد ما ضعیف شویم«.

»اگر روزی بین ما و دشمن اختلاف افتاد، اگر دشمن آن کالایی را که قبلًا به ما 
می داده، الآن ندهد و کالایی ضروری هم باشد، اگر نتوانیم تولید کنیم، صدمه می بینیم 
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و پایه های اقتصادی کشور از بین می رود«.

»آمریکا هیچ وقت با ما خوب نمی شود، چه حالا و چه بعد. آمریکا یه اهدافی دارد که 
به خاطر اهدافش تحریم را برنمی دارد، حتی اگر قردادی را هم امضا کند، تحریم های 

دیگه ای جایگزین آن می کند«.

4-5- اقدامات
اقدامات و تجربیات دانش آموزان در مورد اقتصاد مقاومتی، در سه مضمون فرعی 

متبلور شد.
4-5-1- ترجيح و مصرف کالای خارجی

دانش آموزان اظهار داشتند که در مصرف کالاها گرایش زیادی به مصرف کالاهای 
خارجی دارند و اگر شرایط برای انتخاب کالای خارجی وجود داشته باشد، کالای خارجی 
را بر کالای داخلی ترجیح می دهند و صرفاً وقتی مجبور باشند و فرصت انتخاب کالایی 

به غیراز کالای داخلی نداشته باشد از کالای داخلی استفاده می کنند.
نمونه ایی از اظهارات دانش آموزان:

»در انتخاب بین کالای ایرانی و خارجی، اگر پول داشته باشم، خارجی می خرم ولی 
اگر زیاد پول نداشته باشم، ایرانی می خرم، چون خارجی بااینکه قیمت بالایی دارد ولی 

کیفیتش خیلی بالاتر از ایرانی است«.
»تفکر ما شده که خارجی ها چیزهای بهتری می سازند. به خودمون وانمود می کنیم 
که این ها خوبه. تا مجبور نشیم از کالای ایرانی استفاده نمی کنیم، اگر کالای خارجی 

در بازار نباشد کالای ایرانی را انتخاب می کنیم«.
»کالای خارجی مصرف می کنم چون بهتره، آخه آدم به فکر نفع خودش است، وقتی 
که جنس ایرانی بخریم، دو روز دیگه خرابه، نمی توانیم که هم پول بدهیم و هم جنس 

کم کیفیت بخواهیم، پس خارجی می گیریم«.
4-5-2- موکول کردن اقدام به آینده

همه دانش آموزان بیان کردند که در حال حاضر دانش آموز هستند و وظیفه ای در 
قبال اقتصاد مقاومتی ندارند و وظیفه خود را این می دانند که در آینده پس از دوران 

تحصیلات به اقتصاد مقاومتی عمل کنند.
نمونه ایی از صحبت های دانش آموزان:

»این حرف ها برای ما نیست، برای مسئولین است که همه چیز دست آن ها است. 
شاید یکی از ما در آینده مسئول بشیم«.
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»من فعلًا وظیفه ام اینه که درس بخوانم، بعد به یه جایی که برسم، اونجا کاری 
برای اقتصاد مقاومتی بکنم«.

»ما الآن باید به اقتصاد مقاومتی باور داشته باشیم تا بزرگ که شدیم، رو پا خودمون 
بیاستیم و کم کم مصرف کالای خارجی را کنار بگذاریم«.

4-5-3- بی اثر دانستن اقدامات
دانش آموزان اظهار داشتند که اقدامات آن ها تأثیری در اقتصاد مقاومتی ندارد، چون 
ثروتمندان مصرف بیشتری دارند و مصرفشان هم از نوع کالای خارجی است و با مصرف 
کالای خارجی توسط ثروتمندان اقدام آن ها در مصرف کالای داخلی بی اثر می شود. 
مصرف کالای داخلی توسط خود را نوعی ضرر برای خود می دانند و حتی با قبول این 

ضرر، این اقدامشان را بی تأثیر می دانند.
نمونه ایی از صحبت های دانش آموزان:

»اگر ما کالای داخلی بخریم، از اون طرف یه سرمایه دار که کالای خارجی بخره، کار 
ما در اقتصاد بی اثر میشه. ما هر کاری بکنیم و هر سختی هم که بکشیم، هیچ تأثیری 

در اقتصاد مقاومتی ندارد، چون واردات هم زیاد است«.
»چون می دانیم با خرید تولید داخلی کیفیت کالا بهتر نمی شود، بلکه کیفیت 

کالاها بدتر می شود، کالای داخلی مصرف نمی کنیم«.
»وقتی ثروتمندان جامعه هنوز به این عقیده نرسیدند، حالا من هم یه کاری هم 

انجام بدم، من به خودم ضربه می زنم«.
4-5-4- عدم اقدام

دانش آموزان اذعان داشتند که در زمینه اقتصاد مقاومتی اقدامی انجام نداده اند و 
به عنوان نمونه، باوجوداینکه می دانند که در مصرف انرژی ها باید صرفه جویی کنند، 
ولی در عمل رعایت نکرده اند و اقداماتی هم که در صرفه جویی داشته اند، به منظور 

کمک به اقتصاد خانواده بوده است.
نمونه ایی از اظهارات دانش آموزان:

»اقدامی در مورد اقتصاد مقاومتی انجام نداده ام، اوج کار ما این است که عکس 
پروفایلمان را اقتصاد مقاومتی بگذاریم«.

»باید در مصرف انرژی صرفه جویی کنیم ولی در عمل انجام نمی دهیم«.
»به خاطر کمک به اقتصاد خانواده صرفه جویی کرده ام ولی تا حالا کاری برای 

اقتصاد مقاومتی نکردم«.
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4-6- موانع

دانش آموزان در بیان علت عدم اقدام در زمینه اقتصاد مقاومتی، مواردی را به عنوان موانع 
عمل به اقتصاد مقاومتی مطرح نمودند. این موانع در سه مضمون فرعی پدیدار گردید.

4-6-1- تجمل گرایی
دانش آموزان بیان نمودند که ثروتمندان باید در عمل به اقتصاد مقاومتی الگو باشند، 
ولی تجمل گرایی می کنند که باعث می شود تا فخرفروشی در بین مردم رایج شود و همه 
مردم به تجمل گرایی تمایل پیدا کنند و به جای توجه به مصرف صحیح، اسراف کنند.

نمونه ای از صحبت های دانش آموزان:
»کسانی که قدرت اقتصادی هستند می توانند در عمل به اقتصاد مقاومتی الگو 

باشند ولی یه فخرفروشی در بین مردم راه افتاده که مارک پوشاکت چیه«.
»مردم راحت طلب هستند و در انرژی ها اسراف می کنند، به خاطر اینکه راحت 

زندگی کنند«.
»تجمل گرایی بعضی باعث میشه که بقیه هم تمایل پیدا کنند که مثل آن ها باشند«.

4-6-2- بی توجهی مسئولين
همه دانش آموزان بیان نمودند که مسئولان کشوری، توجه شایسته به عمل در زمینه 

اقتصاد مقاومتی ندارند و در بین مسئولین در حد شعار است.
نمونه ای از صحبت های دانش آموزان:

»اقتصاد مقاومتی برای مسئولین کلیشه شده و می گویند خوب است که از تولید 
داخلی حمایت کنیم ولی خودشون این کار را انجام نمی دهند«.

»سران دولت به فکر مردم نیستند، مقام های بالا به فکر مردمی هم که وضعیت 
اقتصادی مناسبی ندارند، باشند و به اقتصاد مقاومتی عمل کنند«.

»اقتصاد مقاومتی برای مسئولین فقط یک شعار است. خود دولتی ها عمل نمی کنند 
ولی می خواهند ما عمل کنیم«.

4-6-3- بی توجهی مردم به اقتصاد مقاومتی
دانش آموزان اذعان داشتند که مردم و به خصوص ثروتمندان، در عمل به اقتصاد 
مقاومتی به وظیفه خود عمل نمی کنند و تمایل به کالای خارجی دارند و مردم توجهی 

به اقتصاد مقاومتی ندارند.
نمونه ایی از اظهارات دانش آموزان:

»الآن ثروتمندها کالای خارجی استفاده می کنند و نباید تمایل به کالای خارجی 
داشته باشند، آن ها مهم هستند، انتظار فقط از مردم کم درآمد نباشد، چون فقرا 
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نمی توانند زیاد چیزی بخرند«.
»مسئله اینه که هرکسی وظیفه اش را درست انجام نمی دهد«.

»اقتصاد مقاومتی در حد حرف است. مردم به حق خود قانع نیستند و بیشتر از 
حق خود می خواهند«.

4-7- مغالطات
دانش آموزان مطالبی را به اشتباه با مؤلفه های اقتصاد مقاومتی یکسان در نظر گرفته اند، 

صحبت های آن ها در دو مضمون فرعی متبلور شد.
4-7-1- یكسان انگاری کارآفرینی با اشتغال زایی

دانش آموزان کارآفرینی را که یکی از مؤلفه های اقتصاد مقاومتی است با مشغول به 
کار شدن بیکاران، یکسان در نظر می گیرند. نمونه ایی از صحبت های دانش آموزان:

»کارآفرینی یعنی اینکه شخصی که حرفه ای دارد، توانایی داشته باشد تا چند نفر 
را مشغول به کار کند«.

»کارآفرینی این است که یک کارگاه بسازیم و چند نفر را به کار بگیریم«.
»مثلًا یه مغازه بزنیم و 4 نفر را مشغول به کار کنیم«.

4-7-2- عدم لزوم پرهيز از مصرف کالای خارجی
ازنظر نیمی از دانش آموزان، پرهیز از مصرف کالای خارجی در حال حاضر ضروری 
نیست و نمی توانیم از کالاهای خارجی استفاده نکنیم. دانش آموزان بر این باورند که 
همان طور که عدم مصرف کالای داخلی باعث بیکاری می شود، عدم مصرف کالای 

خارجی نیز باعث بیکاری عده ای می شود. نمونه ایی از صحبت های دانش آموزان:
»ما نمی توانیم کالای خارجی نخریم چون از قبل بوده است. وقتی کالای خارجی 

مصرف کنیم، محتاج آن ها نیستیم، چون ایرانیش هست، ولی خوب نیست«.
»ما وابسته باشیم، مگر چه مشکلی است، ما کار نداریم که کی هستند ما جنسشون 

را می خریم«.
»وقتی کالای ایرانی مصرف نکنیم، درسته که بیکاری میشه، اما اگر ایرانی مصرف 

کنیم، ممکن است افراد دیگری که کالای خارجی وارد می کنند، بیکار شوند«.
خلاصه ای از یافته ها در جدول شماره 4. ارائه می شود.
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جدول شماره 4. مضامین استخراج شده از داده ها

نقل قول هامضامین فرعیمضامین اصلی

1. مفهوم اقتصاد 
مقاومتی

- اقتصاد ریاضتی
- خودکفایی در تولید کالا

»وقتی اقتصاد مقاومتی باشه رفاه برای خیلی ها کمتر میشه 
وقتی قیمت بالا باشه، تفریحشون کمتر میشه«.

»اقتصاد مقاومتی خودکفایی ملی است تا همه بخواند و در 
مقابل دشمنان نشان بدهند که می توانیم«.

2. ضرورت 
اقتصاد مقاومتی

- دوری از سلطه
- استقلال اقتصادی
- پیشگیری از تأثیر 

تحریم اقتصادی

»اقتصاد مقاومتی خیلی ضروری است، اگر به همین وضع 
ادامه بدهیم به مرورزمان بیشتر وابسته می شویم و دیگر دیر 

است که بخواهیم اقتصاد مقاومتی داشته باشیم«.
»تا آخر که نمی توانیم از کشورهای خارجی وارد کنیم، اگر 
اقتصاد مقاومتی نداشته باشیم و محتاج باشیم، وقتی که یه 
چیزی بخواهیم درست کنیم و پیشرفت کنیم نمی توانیم«.

»مهم ترین چیزی که لزوم اقتصاد مقاومتی را میگه تحریم های 
نرود«. بالا  قیمت ها  تحریم  شرایط  در  تا  است  دشمنان 

3. اهداف اقتصاد 
مقاومتی

- پیشرفت کشور
- خودکفایی اقتصادی

»هدف اقتصاد مقاومتی این است که سعی کنیم پیشرفت 
کنیم«.

»بتونیم هر چیزی که نیاز کشور است، تولید کنیم«.

- همدلی4. الزامات
- کیفیت تولید داخلی

-اعتماد مسئولین، 
تولیدکنندگان و مردم به 

یکدیگر
- دشمن شناسی

»هرکسی صرفاً به فکر زندگی خود نباشد، به فکر همدیگر 
باشیم و به سود همدیگر کار کنند«.

»اگر کیفیت جنس ایرانی را بهتر کنند، ما هم ایرانی 
می خریم، هرچند گران باشد. پول می دهیم ولی جنس خوب 

می خواهیم«.
»وقتی دولتی ها راضی نیستند که کالای ایرانی مصرف کنند، 

آن وقت مردم چطور اعتماد کنند«.
»باید حواسمان باشه دشمن چه کار می خواهد بکند، نگذاریم 

آن کار را بکند. دشمن می خواهد ما ضعیف شویم«.

- ترجیح و مصرف کالای 5. اقدامات
خارجی

- موکول کردن اقدام به 
آینده

- بی اثر دانستن اقدامات
- عدم اقدام

»در انتخاب بین کالای ایرانی و خارجی، اگر پول داشته 
باشم، خارجی می خرم ولی اگر زیاد پول نداشته باشم، 

ایرانی می خرم، چون خارجی بااینکه قیمت بالایی دارد ولی 
کیفیتش خیلی بالاتر از ایرانی است«.

»من فعلًا وظیفه ام اینه که درس بخوانم، بعد به یه جایی که 
برسم، اونجا کاری برای اقتصاد مقاومتی بکنم«.

»وقتی ثروتمندان جامعه هنوز به این عقیده نرسیدند، حالا 
من هم یه کاری هم انجام بدم، من به خودم ضربه می زنم«.

»باید در مصرف انرژی صرفه جویی کنیم ولی در عمل انجام 
نمی دهیم«.
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- بی توجهی مسئولین
-بی توجهی مردم به 

اقتصاد مقاومتی

»مردم راحت طلب هستند و در انرژی ها اسراف می کنند، به 
خاطر اینکه راحت زندگی کنند«.

»اقتصاد مقاومتی برای مسئولین فقط یک شعار است. خود 
دولتی ها عمل نمی کنند ولی می خواهند ما عمل کنیم«. 

»مسئله اینه که هرکسی وظیفه اش را درست انجام نمی دهد«.

-یکسان انگاری کارآفرینی 7. مغالطات
با اشتغال زایی

- عدم لزوم پرهیز از 
مصرف کالای خارجی

»کارآفرینی این است که یک کارگاه بسازیم و چند نفر را به 
کار بگیریم«.

»وقتی کالای ایرانی مصرف نکنیم، درسته که بیکاری میشه، 
اما اگر ایرانی مصرف کنیم، ممکن است افراد دیگری که 

کالای خارجی وارد می کنند، بیکار شوند«.

5- بحث و نتيجه گيری و پيشنهادها
5-1- بحث و نتيجه گيری

هدف این پژوهش بررسی وضعیت توجه نظام آموزش وپرورش به فرهنگ سازی اقتصاد 
مقاومتی بود. به این منظور، ادراک فارغ التحصیلان دوره متوسطه اول از اقتصاد مقاومتی 
بررسی شد. ادراک و تجربیات دانش آموزان در 7 تم اصلی: مفهوم، ضرورت، اهداف، 

الزامات، اقدامات، موانع و مغالطات اقتصاد مقاومتی و 20 تم فرعی متبلور شد.
دانش آموزان مفهوم اقتصاد ریاضتی را به عنوان اقتصاد مقاومتی در نظر گرفته اند 
و بر این باورند که برای عمل به اقتصاد مقاومتی باید یک سری ریاضت های اقتصادی 
همچون عدم رفاه، درآمد کم و دیگر کمبودها را باید تحمل کنند. اقتصاد ریاضتی، به 
طرحی گفته می شود که دولت ها برای کاهش هزینه ها و رفع کسری بودجه، به کاهش 
و یا حذف ارائه برخی خدمات و مزایای عمومی، صرفه جویی در مخارج جاری کشور، 
کاهش هزینه های رفاهی و تعدیل کارمندها در بخش دولتی انجام می دهند. این در 
حالی است که از مهم ترین اهداف اقتصاد مقاومتی افزایش رفاه در زندگی مردم است و 
اقتصاد مقاومتی با اقتصاد ریاضتی کاملًا متفاوت است و همچنان که مقام معظم رهبری 
فرموده اند اگر سیاست های اقتصاد مقاومتی اعمال شود، وضع مردم بهتر خواهد شد، 
طبقات ضعیف گشایش پیدا خواهند کرد و مردم در راحتی و آسایش و رفاه زندگی 
خواهند کرد . مفهوم دیگری که دانش آموزان آن را به عنوان اقتصاد مقاومتی در نظر 
دارند، خودکفایی در تولید کالاها است تا در هنگام تحریم اقتصادی به کشورهای خارجی 
وابسته نباشند. اگرچه از اهداف اقتصاد مقاومتی خودکفایی در کالاهای اساسی است، 
ولی مفهوم اقتصاد مقاومتی گسترده تر از خودکفایی است و اگر بخواهیم در بیان مفهوم 
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اقتصاد مقاومتی از اهداف آن استفاده کنیم، موارد زیادی را شامل می شود. علی رغم 
اینکه جهت تحقق اقتصاد مقاومتی، باید تصویر درستی از اقتصاد مقاومتی ارائه شود، 
اما دانش آموزان تصویر درستی از مفهوم اقتصاد مقاومتی ندارند تا به آن باور داشته 

باشند و بخواهند عمل کنند.
اگرچه دانش آموزان بر ضرورت اقتصاد مقاومتی در جهت دوری از سلطه، استقلال 
اقتصادی و پیشگیری از تأثیر تحریم اقتصادی تأکید کردند، اما ضرورت اقتصاد مقاومتی 
را به خوبی درک نکرده اند و مضمون اقدامات دانش آموزان در زمینه اقتصاد مقاومتی 
بیانگر این مطلب است. با توجه به نتایج پژوهش جانقلی )1394( مبنی بر اینکه اقتصاد 
مقاومتی از طریق تأثیرگذاری بر باورها، بر جهت گیری مصرف کالای تولید داخلی 
تأثیر دارد و پژوهش بهارلو، الیاسی، کمرئی )1394( مبنی بر اینکه اقتصاد مقاومتی 
از طریق تأثیرگذاری بر باورها، بر جهت گیری مصرف بهینه تأثیرگذار است، بنابراین 
ضروری است که از همان دوران کودکی ضرورت اقتصاد مقاومتی برای دانش آموزان 

به خوبی تبیین گردد.
دانش آموزان در بیان اهداف اقتصاد مقاومتی، به پیشرفت کشور و خودکفایی اشاره 
کردند و از سایر اهداف اقتصاد مقاومتی بی اطلاع بودند. تبیین صحیح اهداف اقتصاد 
مقاومتی علاوه بر اینکه انگیزه اقدام و عمل به اقتصاد مقاومتی را ایجاد می کند، مسیر 

اقدام و عمل برای دستیابی به اهداف را روشن می سازد.
دانش آموزان جهت تحقق اقتصاد مقاومتی الزاماتی شامل همدلی، کیفیت تولید 
داخلی، اعتماد مسئولین، تولیدکنندگان و مردم به یکدیگر و دشمن شناسی را مطرح 
کردند. ازنظر دانش آموزان افراد جامعه باید به فکر همدیگر باشند و صرفاً نفع شخصی 
خود را در نظر نگیرند و نسبت به یکدیگر گذشت داشته باشند، این در حالی است که 
آن ها استفاده از کالای داخلی را مشروط به کیفیت کالا می دانند که این تناقض در گفتار 
و کردار است، اگرچه تولیدکنندگان باید کیفیت تولید خود را بالا ببرند، اما لازمه تحقق 
آن حمایت از تولید داخلی است تا تولیدکنندگان قادر بر بهبود کیفیت کالاها شوند. 
دانش آموزان جهت تحقق اقتصاد مقاومتی اعتماد مردم، مسئولین و تولیدکنندگان به 
همدیگر را لازم می دانند و بر نقش ویژه دولت به عنوان الگو در ایجاد اعتماد مردم به 
تولیدکنندگان، با مصرف کالای تولید داخل تأکید کردند. علی رغم اینکه دانش آموزان 
بر اعتماد مردم به تولیدکنندگان تأکید نمودند، اما اظهار بی اعتمادی دانش آموزان به 
تولیدکنندگان به خاطر رفتار دولت، بیانگر تناقض در گفتار و کردار دانش آموزان است.

توجه نظام برنامه ریزی درسی بر شکل دهی باور به اینکه ما می توانیم و ایجاد 
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فضای اعتماد به یکدیگر در این جهت ضروری است، اگر اقتصاد مقاومتی به درستی 
تبیین شود و ادراک صحیحی نسبت به موضوع ایجاد شود، اعتماد و مشارکت عمومی 
در این زمینه جلب می شود. در همین رابطه هادوی )1391( اذعان می کند که آشنا 
نمودن دانش آموزان در مورد بحث های اقتصاد مقاومتی از دوره ابتدایی و ایجاد روحیه 

اعتمادبه نفس ملی از همان دوران، می تواند روحیه جهادی را در جامعه زنده کند.
تعدادی کمی از دانش آموزان اذعان داشتند که جهت تحقق اقتصاد مقاومتی، 
باید دشمنان خود را بشناسیم تا لزوم عمل به اقتصاد مقاومتی را درک کنیم. به زعم 
درخشان )1391( باور دانش آموزان به این بحث که الآن جنگ اقتصادی پیش روی 
ما است، باعث می شود که دانش آموزان به گونه ای شایسته در زمینه اقتصاد مقاومتی 
ایفای نقش کنند. بر این اساس ضروری است که سلطه گری ها و خصومت های دشمنان 
علیه ملت ایران برای دانش آموزان به خوبی تبیین شود. دانش آموزان از سایر الزامات 
تحقق اقتصاد مقاومتی اطلاع نداشتند، این الزامات باید برای دانش آموزان تبیین شود 
تا درک صحیحی از چگونگی اقدام و عمل به اقتصاد مقاومتی پیدا کنند. دانش آموزان 
علی رغم اینکه بحث اقتصاد مقاومتی را شنیده اند ولی برای آن ها به خوبی تبیین نشده 
است و از اقدامات لازم و ضرورت آن مطلع نیستند و در عمل به اقتصاد مقاومتی اقدامات 
مناسبی نداشته اند که با پژوهش تیرگر و آقالری )1392( مبنی بر اینکه شهروندان 
و دانشگاهیان علی رغم اطلاع از طرح چنین سیاستی در سطح جامعه، از اقدامات و 
رفتارهایی که باید به اقتضای این سیاست در پیش گرفته شود، آگاه نیستند، همسو 
است. یافته ها حاکی از آن است که دانش آموزان گرایش زیادی به مصرف کالاهای 
خارجی دارند و کالای خارجی را بر کالای داخلی ترجیح می دهند که با پژوهش قنبری، 
رشادی، محبی، حیدرخانی )1395( و حسین زاده، نیازی، شفائی مقدم )1394( مبنی 

بر ترجیح مصرف کالای خارجی بر کالای داخلی توسط مردم، همسو است.
علی رغم اینکه دانش آموزان به نحوی اهمیت و ضرورت اقتصاد مقاومتی را مطرح 
نمودند، ولی وظیفه خود را در عمل به اقتصاد مقاومتی انجام نمی دهند. ازنظر آن ها در 
حال حاضر وظیفه ای در این زمینه ندارند و اقدامات خود را به آینده و پس از تحصیلات 
موکول می کنند. دانش آموزان بر این باورند که حتی اگر آن ها ضرر مصرف کالای 
داخلی را بپذیرند، چون بیشترین کالاها از نوع خارجی و توسط ثروتمندان مصرف 
می شود، اقدامات آن ها در حمایت و مصرف کالای داخلی، تأثیری در اقتصاد مقاومتی 
ندارد. براین اساس، دانش آموزان در زمینه اقتصاد مقاومتی آگاهی های لازم را دریافت 
نکرده اند و اقدامی در زمینه اقتصاد مقاومتی انجام نداده اند که با نتایج پژوهش تیرگر 
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و یدالله پور )1394( مبنی بر اینکه آگاهی، نگرش و عملکرد مردم در خصوص اقتصاد 

مقاومتی رضایت بخش نیست، همسو است.
دانش آموزان اهمیت مدیریت صحیح مصرف و صرفه جویی در مصرف انرژی ها را 
به عنوان یکی از مؤلفه های اقتصاد مقاومتی به خوبی درک نکرده اند که با یافته های 
انصاری )1393( و ربیعی و محبی امین )1388( مبنی بر عدم توجه لازم کتاب های 
درسی به اصلاح الگوهای مصرف و تولید، همسو است و اقدامات جزئی نیز که دانش آموزان 
در زمینه صرفه جویی داشته اند، به منظور کمک به اقتصاد خانواده بوده است. با توجه به 
پژوهش خوشخوی )1394( مبنی بر اینکه باورها و هنجارهای اجتماعی و ملی بر رفتار 
مصرفی نقش و تأثیر بسزای دارد و ارزش های دینی و اخلاقی نیز بر باورها و هنجارهای 
اجتماعی و ملی تأثیر بالقوه دارد و می توان ظرفیت بالایی را برای نگرش ها و ارزش های 
دینی-اخلاقی در جهت بهبود رفتار مصرفی در کشورمان قائل بود؛ بنابراین تبیین 
مؤلفه های اقتصاد مقاومتی بر مبنای ارزش های دینی و اخلاقی، جهت شکل دهی باورها 
و هنجارهای اجتماعی و ملی در جهت بهبود رفتار مصرفی دانش آموزان ضروری است.

اقداماتی  مقاومتی  اقتصاد  زمینه  در  نمودند که  اذعان  دانش آموزان پس ازآنکه 
نداشته اند، در بیان علت عدم اقدام و توجیه این رفتار، تجمل گرایی، بی توجهی مسئولین 
و بی توجهی مردم به اقتصاد مقاومتی را به عنوان موانع عمل به اقتصاد مقاومتی مطرح 
نمودند. به زعم دانش آموزان ثروتمندان به جای اینکه در عمل به اقتصاد مقاومتی الگو 
باشند، تجمل گرایی می کنند و تجمل گرایی باعث می شود که همه مردم به تجمل گرایی 
و فخرفروشی تمایل پیدا کنند. اگرچه تجمل گرایی در بین بعضی از مردم وجود دارد، 
ولی این دلیل نمی شود که دانش آموزان همانند آن ها به اقتصاد مقاومتی عمل نکنند. 
گرایش به رفتارهای تجمل گرایانه نباید مانع از اقداماتی همچون حمایت از تولید 
داخل شود، نیاز به مصرف کالاهای غیرضروری و لوکس که البته پرمصرف نیز هستند 
را می توان با تولید داخلی برطرف نمود و لازمه آن حمایت از تولید داخلی است. اگر 
اقتصاد مقاومتی برای دانش آموزان به خوبی تبیین شده بود، قادر می شوند موانعی که 

در مسیر عمل به اقتصاد مقاومتی است را به مرورزمان کنار بگذارند...
دانش آموزان بی توجهی مسئولین و عمل نکردن به وظیفه را مانع بزرگی در مسیر 
تحقق اقتصاد مقاومتی می دانند، در همین زمینه پژوهنده )1394( در پژوهشی تحت 
عنوان بررسی موانع تحقق اقتصاد مقاومتی، به این نتیجه رسید که فساد در جنبه های 
مختلف از مهم ترین موانع تحقق اقتصاد مقاومتی است و آموزه ها و فرمان های اسلامی، 
نقش اساسی در پیشگیری از فساد و کنار گذاشتن موانع تحقق اقتصاد مقاومتی دارد.
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دانش آموزان مغالطاتی در مورد مؤلفه های اقتصاد مقاومتی مطرح می کنند. مؤلفه 
کارآفرینی را با اشتغال زایی یکسان در نظر می گیرند و مؤلفه عدم مصرف کالای خارجی 
را لازم نمی دانند و بر این باورند که همان گونه که عدم مصرف کالای داخلی باعث 
بیکاری می شود، عدم مصرف کالای خارجی نیز باعث بیکاری عده ای می شود. این در 
حالی است که کالای خارجی باعث افزایش بیکاری در کشور می شود و بیکاری از عوامل 
مهم بروز مشکلات اجتماعی و بیماری های جسمی و روانی است و میزان ارتکاب جرائم 
اجتماعی را افزایش می دهد )حکمت نیا، افشانی، 1389(. از طرفی نیز، عدم رونق تولید 
داخلی و ضعف اقتصادی، باعث فقر فرهنگی و انحطاط اجتماعی می شود و این موارد 
درمجموع آسیب پذیری جامعه را در مقابل قدرت های سلطه گر افزایش داده و استقلال 
سیاسی کشور را نیز تهدید می نمایند و توان جامعه را در مقابله با تحریم های اقتصادی 
وضع شده از طرف قدرت های استکباری به شدت کاهش می دهد )علی نقوی،1390(.

بر این اساس، دانش آموزان درک صحیحی از مؤلفه های اقتصاد مقاومتی ندارند 
و ازآنجایی که درک صحیحی نسبت به اقتصاد مقاومتی ندارند، اقدامات مناسبی نیز 
در این زمینه انجام نداده اند. همچنان که پژوهشگران اذعان داشته اند، متأسفانه در 
برنامه های درسی اجراشده آموزش وپرورش تربیت اقتصادی به طور شایسته موردتوجه 
نبوده است )طغیانی، 1391؛ پیغامی و تورانی، 1390؛ انصاری، 1393، رحمان پور، 

نصر اصفهانی، سیادت، 1394(.
نتیجه اینکه، دانش آموزان ادراک صحیحی نسبت به اقتصاد مقاومتی ندارند، ضرورت 
اقتصاد مقاومتی را به خوبی درک نکرده اند و آگاهی های لازم را در مورد اهداف اقتصاد 
مقاومتی دریافت نکرده اند. جهت عمل به اقتصاد مقاومتی، الزامات تحقق اقتصاد 
مقاومتی را نمی دانند. اقداماتی در زمینه اقتصاد مقاومتی انجام نداده اند. جهت توجیه 
عملکرد خود، موانعی را در عمل به اقتصاد مقاومتی ترسیم می کنند و مغالطاتی در 
مورد اقتصاد مقاومتی دارند. گفتار و رفتار آن ها در مورد اقتصاد مقاومتی متناقض 
است. علت ضعف دانش آموزان در این مهم این است که علی رغم اینکه بحث اقتصاد 
مقاومتی را شنیده اند، ولی برای آن ها به خوبی تبیین نشده است و درک صحیحی 
از مبانی، اهداف، ضرورت، الزامات و مؤلفه های اقتصاد مقاومتی ندارند و ازآنجایی که 
درک صحیحی نسبت به اقتصاد مقاومتی ندارند، اقدامات مناسبی در این زمینه انجام 
نداده اند؛ بنابراین علی رغم اهمیت اقتصاد مقاومتی، فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی 
برای دانش آموزان به طور شایسته موردتوجه نبوده است و تربیت اقتصادی مبتنی بر 

اقتصاد مقاومتی وضعیت مناسبی ندارد.
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5-2-پيشنهادها
بر این اساس، ضروری است اقتصاد مقاومتی برای دانش آموزان به عنوان آینده سازان، 
به خوبی فرهنگ سازی شود تا نه تنها به اهمیت و ضرورت آن پی ببرند، بلکه از همین 
سنین کودکی و نوجوانی متناسب با مقتضیات خویش، عملکرد مناسبی در تحقق 
اقتصاد مقاومتی داشته باشند. نظام آموزش وپرورش به صورت مستقیم با 13 میلیون 
دانش آموز به عنوان آینده سازان جامعه اسلامی و 1 میلیون نفر متصدی در ارتباط 
است و به صورت غیرمستقیم با خانواده های آن ها مرتبط است و توانایی و ظرفیت 
زیادی برای فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی از طریق تربیت اقتصادی مبتنی بر اقتصاد 
مقاومتی دارد. دانش آموزان نه تنها می توانند اقدامات فردی متناسب با وظیفه خود در 
این زمینه انجام دهند، بلکه می توانند نقش ویژه ای در فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی 
ایفا کنند و در بین خانواده و سطح عمومی جامعه در جهت ایجاد رغبت و عمل به 
اقتصاد مقاومتی اثرگذار باشند. همچنان که در طرح »همیار پلیس« در فرهنگ سازی 
قوانین رانندگی موفق بود، در مسئله تربیت اقتصادی مبتنی بر اقتصاد مقاومتی نیز 
به منظور فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی در قشر عظیمی از جامعه، ضروری است نقش 

خود را به خوبی ایفا نماید.
طراحی برنامه درسی تربیت اقتصادی مبتنی بر اقتصاد مقاومتی می تواند نقش 
ویژه ای در این زمینه  ایفا کند و به عنوان راهنمای متصدیان نظام آموزش وپرورش 
در تدوین و اجرای برنامه درسی تربیت اقتصادی مبتنی بر اقتصاد مقاومتی، برای 
انجام وظیفه نظام آموزش وپرورش در زمینه فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی راهگشا باشد.

فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی از طریق رسانه ملی و تبیین ضرورت و اهمیت عمل 
به اقتصاد مقاومتی، می تواند مکمل اقدامات نظام آموزش وپرورش و باعث هم افزایی و 

تأثیرگذاری بیشتر در این زمینه شود.
نهادهای فرهنگی ازجمله سازمان بسیج مستضعفین باید از طریق توانایی های 
به  برنامه های فرهنگی،  تربیتی صالحین و سایر  تربیتی و فرهنگی همچون طرح 

فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی بیش ازپیش بپردازد.
نهادهای فرهنگی جامعه به منظور فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی، باید ارائه مبانی و 
اهداف اقتصاد مقاومتی در اولویت قرار بگیرد تا به ضرورت و اهمیت موضوع آگاه شوند 
و سپس الزامات و ابعاد آن برای دانش آموزان تبیین شود تا درک صحیحی از چگونگی 

اقدام و عمل به اقتصاد مقاومتی پیدا کنند.
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